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Capitolul 1. Contextul general al
cercetării

1.1.Context general și justificarea studiului

Studiul prezent este realizat în contextul unei piețe a muncii aflate într-o continuă
schimbare, caracterizată de evoluții economice, sociale, demografice și tehnologice majore,
care influențează direct și profund sectorul administrației publice din România, inclusiv
segmentul dedicat sportului și tineretului. Administrația publică se confruntă cu
numeroase provocări legate de adaptarea la aceste transformări rapide și complexe, cum
ar fi îmbătrânirea forței de muncă, deficitul semnificativ de personal calificat, insuficiența
competențelor digitale și tehnice specifice și presiunea generată de necesitatea
implementării unor politici europene sustenabile și inovative

Sectorul sportului și tineretului, în particular, este influențat considerabil de schimbările
demografice, inclusiv migrația forței de muncă tinere și dificultatea atragerii noilor
generații către acest domeniu din cauza condițiilor salariale și a oportunităților reduse de
dezvoltare profesională continuă. Aceste provocări sunt accentuate și de lipsa unor
strategii integrate și proactive de recrutare și formare profesională adaptate cerințelor
actuale și viitoare.
La nivel european, piața muncii în domeniul sportului și tineretului prezintă particularități și
provocări similare. Sectorul se confruntă cu o nevoie crescută de personal calificat care să
poată gestiona proiecte inovatoare, să utilizeze eficient tehnologiile digitale avansate și să
implementeze politici de sustenabilitate în concordanță cu strategiile Uniunii Europene.
Astfel, este remarcată importanța strategică a dezvoltării competențelor profesionale
continue, prin programe de formare adaptate noilor realități economice și sociale, fapt
susținut și de recomandările Comisiei Europene.
Sectorul sportului și tineretului la nivel european este puternic influențat de dinamica
demografică, inclusiv migrarea tinerilor profesioniști, necesitatea integrării forței de muncă
diverse din punct de vedere cultural și etnic dar și de schimbările majore determinate de
digitalizare și automatizare. 

Studiile realizate de instituțiile europene relevă importanța creării unor politici proactive și
integrate care să atragă și să mențină tinerii în acest domeniu, prin oferirea unor
oportunități atractive de dezvoltare profesională și personală.

Necesitatea realizării acestui studiu derivă direct din nevoia de a înțelege în profunzime
aceste fenomene și de a fundamenta decizii strategice care să contribuie la dezvoltarea
unui cadru instituțional și organizațional eficient, adaptat schimbărilor pieței muncii.
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 În mod concret, cercetarea își propune să analizeze în mod integrat proiecțiile economice
și demografice, să evalueze capacitatea actuală a sectorului de a răspunde acestor
schimbări și să formuleze recomandări fundamentate pe exemple de bune practici din alte
state membre ale Uniunii Europene.

Studiul contribuie direct la îndeplinirea obiectivelor proiectului „Modernizarea și
consolidarea parteneriatului social SNST-ANS printr-un pachet integrat de intervenții
specifice”, cod SMIS 306166, orientat spre modernizarea dialogului social și dezvoltarea
capacității organizaționale în sectorul sport și tineret, rezultatele cercetării constituindu-se
drept bază de date bazată pe dovezi necesară în elaborarea unor politici și strategii
coerente, care să susțină o adaptare eficientă și sustenabilă la noile condiții ale pieței
muncii, contribuind direct la consolidarea autonomiei organizaționale și a capacității de
negociere colectivă a partenerilor sociali implicați.

Prin urmare, justificarea acestui studiu rezidă în importanța strategică a datelor colectate și
a rezultatelor obținute din analiza acestora, precum și a măsurilor strategice recomandate,
care vor permite instituțiilor din domeniul sportului și tineretului din administrația publică,
organizațiilor sindicale și altor actori relevanți să dezvolte intervenții prompte, adaptate și
eficiente pentru gestionarea eficace a evoluțiilor și provocărilor identificate.
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1.2.Prezentarea proiectului „Modernizarea și
consolidarea parteneriatului social SNST-ANS
printr-un pachet integrat de intervenții
specifice”, cod SMIS 306166

Proiectul „Modernizarea și consolidarea parteneriatului social SNST-ANS printr-un pachet
integrat de intervenții specifice”, având codul SMIS 306166 este implementat în perioada
martie 2024 – aprilie 2025 de către parteneriatul proiectului: Beneficiar Sindicatul
Național Sport și Tineret și Partener Agenția Națională pentru Sport.

Obiectivul general al proiectului a fost definit in conformitate cu OS al PEO 2021-2027 si
urmeaza intocmai prioritatea 1 Modernizarea institutiilor pietei muncii- modernizarea instit
si a serv pietei
muncii pentru ca acestea sa evalueze si sa anticipeze necesitatile in materie de
competente, sa asigure o asistenta prompta si personalizata si sa sprijine corelarea cererii
si a
ofertei, tranzitiile si mobilitatea pe piata muncii, fundamentata pe analiza de nevoi,
realizata in cadrul activitatii 0. Proiectul are acoperire nationala, fiind implementat atat in
reg. dezvoltata, cat si in reg. mai putin dezvoltata; 100% din bugetul consolidat al
proiectului este alocat consolidarii capacit. organizationale si dialogului social.
, a fost conceput pentru a răspunde nevoilor concrete ale sectorului administrației publice,
în special în segmentul sport și tineret, într-un context dinamic al pieței muncii și al
schimbărilor economice și sociale la nivel național și european.
Obiectivul general al proiectului  a fost definit în conformitate cu obiectivele specifice ale
Programul Educație și Ocupare 2021-2027 și urmează prioritatea 1 a acestuia
Modernizarea instituțiilor pieței muncii - modernizarea instituțiilor si a serviciilor pietei
muncii pentru ca acestea sa evalueze si sa anticipeze necesitățile în materie de
competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea cererii
și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii, fundamentată pe analiza de nevoi.
Proiectul are acoperire natională, fiind implementat atât în
regiunea dezvoltata București-Ilfov, cât și în regiunile mai puțin dezvoltate. Bugetul
proiectului este alocat în totalitate consolidării capacității organizaționale și a dialogului
social.

Proiectul propune un pachet integrat de activități operaționale și orientate direct către
satisfacerea nevoilor reale ale partenerilor sociali (Sindicatul Național Sport și Tineret –
SNST și Administrația Națională pentru Sport – ANS), ale membrilor acestora și implicit ale
grupului țintă vizat.Printre activitățile-cheie se regăsesc: Digitalizarea și îmbunătățirea
capacității organizaționale și a consilierii; Modernizarea dialogului social; Furnizarea de
programe de formare profesională; Implementarea campaniilor de informare, educare și
comunicare (IEC); Dezvoltarea unor abordări inovative pentru adaptarea organizațională.
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Subactivitatea 1.4 Elaborarea unui studiu teoretic-aplicat cu privire la evolutii si prognoze
raportate la dinamica profesiei in raport cu piata muncii/conditii de munca are menirea de
a sprijini partenerii sociali în colectarea și analiza informațiilor referitoare la tendințele
manifestate pe plan național în legătură cu evoluțiile economice, condițiile de muncă,
organizarea muncii și necesarul de formare profesională continuă în domeniul sportului și
tineretului din Administrația publică.

Proiectul urmărește, de asemenea, consolidarea autonomiei și capacității organizaționale a
partenerilor sociali prin implementarea unei componente digitale integrate, facilitând astfel
comunicarea eficientă și transferul de bune practici între structurile sindicale și membrii
acestora.

Prin acest demers integrat, proiectul contribuie direct la îmbunătățirea expertizei
partenerilor sociali, la dezvoltarea capacității acestora de a furniza servicii calitative
membrilor săi și de a participa activ și eficient în dialogul social național și european.
Consolidarea expertizei în acord cu tematicile europene și naționale, preluarea de bune
practici și schimbul de experiență cu alte state membre ale Uniunii Europene sunt
componente strategice esențiale ale proiectului. Proiectul contribuie direct la dezvoltarea
durabilă și adaptarea eficientă a sectorului sport și tineret la evoluțiile dinamice ale pieței
muncii și ale contextului economic și social actual.
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1.3.Piața muncii în administrația publică
– sectorul sport și  tineret

Sectorul sport și tineret reprezintă un segment esențial al administrației publice din
România, având rolul de a contribui semnificativ la dezvoltarea socială, economică și
culturală. În ultimii ani, acest sector s-a confruntat cu o serie de provocări majore, în
special din perspectiva dinamicii pieței muncii, influențate de schimbările economice,
sociale și demografice.

Cercetările și strategiile existente, precum Strategia Națională pentru Dezvoltarea
Sportului și Strategia Națională pentru Tineret, subliniază importanța dezvoltării
competențelor digitale și tehnice în sectorul sport și tineret. Conform acestor documente,
digitalizarea și introducerea noilor tehnologii sunt considerate esențiale pentru
modernizarea serviciilor publice și eficientizarea activităților din domeniu. Strategia
Europeană pentru Tineret (2019–2027) evidențiază provocările cu care se confruntă tinerii
în Europa, inclusiv șomajul ridicat și condițiile de muncă precare, subliniază importanța
dezvoltării de politici și programe care să sprijine integrarea tinerilor pe piața muncii.
Ghidul de implementare a politicilor UE privind dubla carieră la sportivi (2012) oferă o
perspectivă asupra provocărilor întâmpinate de sportivii de performanță în tranziția către
piața muncii, subliniind necesitatea unor politici integrate care să sprijine echilibrul între
cariera sportivă și cea profesională, recomandările incluzând dezvoltarea unor programe
de formare și consiliere adaptate nevoilor specifice ale sportivilor.

În contextul schimbărilor demografice și economice actuale, precum îmbătrânirea
populației și migrația tinerilor, administrația publică în sectorul sport și tineret trebuie să se
adapteze rapid și eficient. Această adaptare necesită politici clare și strategii integrate care
să includă măsuri concrete de recrutare eficientă, creștere a atractivității salariale,
dezvoltarea infrastructurii și implementarea unor programe adecvate de formare
profesională continuă. Analizele realizate la  nivel european evidențiază faptul că o mare
parte dintre tinerii la nivel global nu vor deține competențele necesare pentru a se adapta
la cerințele viitoare ale pieței muncii, inclusiv în contextul tranziției către o economie
verde. Această situație este influențată de transformarea rapidă a pieței muncii,
caracterizată prin digitalizare accelerată, automatizare și apariția unor noi domenii
profesionale în cadrul economiei circulare și sustenabile. Economia verde presupune
dezvoltarea de noi competențe profesionale și recalificarea angajaților în domenii
emergente precum energia regenerabilă, eficiența energetică, gestionarea sustenabilă a
resurselor și tehnologii ecologice. Potrivit Strategiei Europene pentru Tineret 2019-2027
și Pactului Verde European, tinerii vor trebui să își dezvolte abilități transversale și tehnice
avansate pentru a contribui activ la atingerea obiectivelor climatice și sustenabile stabilite
la nivelul Uniunii Europene. 
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La nivel european, instituțiile de profil au subliniat necesitatea unor intervenții ample în
sistemul educațional și de formare profesională pentru a reduce decalajul actual de
competențe. Educația formală și non-formală trebuie să fie adaptată rapid, incluzând
curriculum actualizat și formare profesională continuă, centrată pe dobândirea
competențelor verzi și digitale. În lipsa unor intervenții strategice și integrate, există riscul
ca un număr mare de tineri să devină vulnerabili pe piața muncii, să se confrunte cu șomaj
crescut și să întâmpine dificultăți semnificative în integrarea profesională și dezvoltarea
unei cariere durabile. Abordarea proactivă a acestei probleme devine o prioritate esențială
pentru guvernele naționale, instituțiile europene și partenerii sociali, care trebuie să
colaboreze strâns în elaborarea și implementarea unor politici și programe adaptate
realităților viitoare ale pieței muncii. În mod concret, sunt necesare măsuri precum
programe intensive de recalificare și perfecționare, parteneriate consolidate între mediul
academic și cel profesional, promovarea antreprenoriatului sustenabil în rândul tinerilor și
asigurarea accesului echitabil la oportunități educaționale relevante pentru noile realități
economice și sociale.

Piața muncii în administrația publică – sectorul sport și tineret necesită intervenții
strategice pentru depășirea deficitului de personal calificat, îmbunătățirea condițiilor de
muncă și salarizare, precum și crearea unui cadru atractiv și stimulativ pentru actualii și
viitorii specialiști din domeniu, intervenții pentru proiectarea cărora este necesar să fie
asigurate date bazate pe dovezi, prin realizarea de studii/cercetări și analize specifice în
domeniu.
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Strategia Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă 2021-2027, care promovează
creșterea sustenabilă a ocupării și adaptarea forței de muncă la provocările viitoare
ale pieței muncii, inclusiv în administrația publică.

Strategia Națională pentru Tineret 2022-2027, care prevede măsuri concrete pentru
îmbunătățirea ocupării tinerilor și integrarea acestora în piața muncii, promovând
accesul la formare profesională continuă și dezvoltarea competențelor necesare.

Strategia Națională pentru Sport 2023-2032, care accentuează importanța resurselor
umane calificate și necesitatea adaptării competențelor specifice din acest sector la
cerințele actuale și viitoare ale pieței muncii.

Codul Administrativ (OUG nr. 57/2019), care reglementează organizarea și
funcționarea administrației publice, inclusiv aspecte relevante privind statutul și
condițiile de muncă ale funcționarilor publici și personalului contractual.

Codul Muncii (Legea nr. 53/2003, republicată), care reglementează cadrul general al
raporturilor de muncă, inclusiv pentru angajații din sectorul sport și tineret din
administrația publică.

Legea Dialogului Social (Legea nr. 367/2022), care stabilește reglementări specifice
privind negocierea colectivă, dialogul social și rolul partenerilor sociali în adaptarea la
schimbările pieței muncii.

Legea Educației Naționale (Legea nr. 1/2011) și Legea nr. 69/2000 privind educația
fizică și sportul, care includ prevederi pentru dezvoltarea și formarea profesională
continuă a resurselor umane din sectorul sport și tineret.

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), care alocă fonduri semnificative
pentru dezvoltarea competențelor digitale, infrastructurii educaționale și dezvoltării
durabile, cu impact direct asupra sectorului sport și tineret.

1.4 Prezentarea cadrului strategic și
legislativ național și european relevant
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Corelarea cadrului național și european

Provocări legislative actuale în domeniul Sport și tineret din Administrația publică

Există o corelare strânsă între politicile și strategiile europene și cele naționale, România
urmărind constant să armonizeze legislația și politicile interne cu prioritățile și obiectivele
stabilite la nivel european. Astfel, implementarea Pactului Verde European, tranziția
digitală și dezvoltarea sustenabilă sunt reflectate explicit în Strategia Națională pentru
Ocuparea Forței de Muncă și în Planul Național de Redresare și Reziliență, ceea ce asigură
un cadru coerent și integrat de intervenție pentru adaptarea sectorului sport și tineret la
noile cerințe ale pieței muncii.

De asemenea, legislația națională și măsurile strategice adoptate recent pun accent pe
dezvoltarea parteneriatului social și consolidarea capacității organizaționale și
instituționale pentru a gestiona eficient provocările actuale și viitoare din sectorul sport și
tineret, subliniind rolul important al sindicatelor și organizațiilor patronale în promovarea
unui dialog social eficient și adaptat cerințelor actuale. Un cadru strategic coerent și
armonizat la nivel național și european asigură fundamentul necesar dezvoltării durabile și
competitive a pieței muncii în administrația publică – sectorul sport și tineret, facilitând
implementarea măsurilor proactive și eficiente pentru adaptarea resurselor umane la
dinamica actuală și viitoare.

Structurile subordinate Agenției Naționale pentru Sport - Direcțiile județene pentru sport
și tineret și Direcția pentru Sport și Tineret a Municipiului București - se confruntă în
prezent cu multiple provocări legislative și administrative care au generat blocaje
semnificative în activitatea acestora, dificultăți în gestionarea patrimoniului și a resurselor
umane, precum și instabilitate instituțională, cauzată în principal de frecventele
reorganizări și modificări normative din ultimii ani.

        Context legislativ și evoluții recente

Contextul legislativ al direcțiilor județene pentru sport și tineret își are originea în
Ordonanța Guvernului nr. 15/2010, care a stabilit comasarea direcțiilor pentru sport și a
celor pentru tineret în structuri comune județene. Această formulă instituțională a
funcționat stabil timp de peste un deceniu, având ca suport Hotărârea Guvernului nr.
776/2010.
O.U.G. nr. 121/2021 a prevăzut reorganizarea Ministerului Tineretului și Sportului prin
divizare parțială, creând două entități distincte: Ministerul Sportului și Ministerul Familiei,
Tineretului și Egalității de Șanse. Astfel, direcțiile județene pentru sport și tineret urmau să
fie divizate, componenta de tineret fiind transferată noilor direcții județene de familie și
tineret. Cu toate acestea, această reorganizare nu a fost complet realizată în practică,
generând confuzie administrativă și legislativă.
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Ulterior, prin Hotărârea Guvernului nr. 59/2022 s-a înființat Agenția Națională pentru
Sport (ANS), direcțiile județene devenind structuri subordonate acesteia. În mod
contradictoriu, deoarece componenta de tineret nu a fost efectiv transferată către noile
direcții județene de familie și tineret, normele juridice aplicabile au devenit neclare și
contradictorii.

         Probleme juridice și instituționale actuale

Principalele probleme legislative actuale sunt generate de aplicarea incompletă și
contradictorie a prevederilor O.U.G. nr. 121/2021 și a hotărârilor de guvern ulterioare (HG
197/2022 și HG 198/2022):

Lipsa efectelor juridice ale reorganizării: Deși divizarea parțială era prevăzuta să se
realizeze în termen de 30 de zile lucrătoare după intrarea în vigoare a Legii bugetului
de stat pe anul 2022, în practică această separare patrimonială și administrativă nu s-a
concretizat complet nici până în anul 2025; drept urmare, actele normative
menționate au generat blocaje operaționale semnificative;

Conflicte juridice privind personalul: Transferul personalului nu a respectat
prevederile OUG nr. 57/2019 (Codul Administrativ), conform cărora mutarea
personalului contractual și a funcționarilor publici se poate realiza doar cu acordul
scris al acestora. Astfel, încercările de divizare au fost întâmpinate cu dificultăți
majore, angajații refuzând transferul involuntar către alte instituții;

Probleme administrative privind patrimoniul: Patrimoniul direcțiilor județene pentru
sport și tineret, inclusiv al centrelor de agrement și bazelor turistice, nu a fost
transferat efectiv către noile instituții iar actele juridice necesare (protocoale clare de
predare-primire, hotărâri de guvern actualizate privind inventarul centralizat al
bunurilor publice) nu au fost adoptate. Acest fapt a generat o stare de confuzie
administrativă, împiedicând buna funcționare și administrare eficientă a patrimoniului.

Neaplicarea unitară a procedurilor: Agenția Națională a Funcționarilor Publici (ANFP)
nu a aplicat în mod uniform prevederile Ordinului nr.1886/2019 privind avizarea
statelor de funcții, generând situații juridice contradictorii și punând sub semnul
întrebării legalitatea proceselor administrative desfășurate.

Probleme de legalitate în înființarea noilor direcții județene de familie și tineret: Multe
dintre noile direcții județene de familie și tineret nu dispun nici în prezent de sedii
proprii, personal suficient sau resurse necesare desfășurării activităților specifice iar
înființarea acestora s-a realizat adesea fără o bază legală clară, încălcând termenele și
procedurile stabilite legislativ.

12



         Riscuri asociate ambiguității legislative privind descentralizarea și reorganizarea 
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Imposibilitatea asigurării finanțării activității direcțiilor județene pentru sport și
tineret, în condițiile în care Consiliile județene care ar trebui să preia finanțarea
acestora nu dispun de fondurile necesare;

Deteriorarea patrimoniului, având în vedere exemple negative din trecut în care
transferul patrimoniului către administrațiile locale a dus la neglijare și chiar
distrugere (exemple concrete fiind tabere și baze sportive din Suceava,
Dâmbovița, Mureș, Vrancea și Constanța).

În contextual acestor provocări legislative, Sindicatul Național Sport și Tineret, organizație
reprezentativă la nivel national, afiliată Federației Publisind și membră a Blocului Național
Sindical a transmis, în numele membrilor de sindicat angajați în unitățile din domeniul
Sportului și tineretului și al Direcțiilor județene de sport și tineret  numeroase solicitări,
momorandumuri și propuneri de soluții pentru rezolvarea blocajelor legislative și
administrative. 

Sindicatul Național 

Sindicatul Național Sport și Tineret propune ca soluție optimă și imediată revenirea la
formula instituțională prevăzută de O.G. nr. 15/2010, respectiv funcționarea Direcțiilor
Județene pentru Sport și Tineret sub coordonarea Agenției Naționale pentru Sport și
Tineret. Această structură administrativă a demonstrat deja în trecut eficiență operațională
și stabilitate instituțională.

Provocările legislative și administrative actuale din domeniul sport și tineret al sectoului
Administrație publică reflectă necesitatea unei abordări coerente, clare și durabile în
materie de organizare instituțională și legislativă. Adoptarea unor măsuri legislative și
organizatorice clare, transparente reprezintă condiția esențială pentru deblocarea situației
actuale, asigurarea continuității activităților  în domeniul sportului și tineretului. 



1.5.Rolul partenerilor sociali în adaptarea
la schimbările din piața muncii

În contextul schimbărilor accelerate de pe piața muncii din sectorul administrației publice –
în special segmentul sport și tineret – rolul partenerilor sociali devine fundamental în
procesul de adaptare și gestionare eficientă a acestor transformări. Prin parteneri sociali se
înțeleg organizațiile sindicale, organizațiile patronale și autoritățile publice relevante care,
împreună, pot facilita și sprijini tranziția la noile realități economice, sociale și tehnologice.

Dialogul social reprezintă o componentă centrală în structurarea și implementarea
măsurilor necesare pentru abordarea provocărilor specifice sectorului sport și tineret,
având un rol crucial în asigurarea unor condiții de muncă echitabile, a unor salarii atractive
și a unor oportunități reale de dezvoltare profesională continuă. Acesta oferă platforma
prin care problemele pot fi identificate, negociate și soluționate într-un mod transparent și
participativ, astfel încât toate părțile implicate să beneficieze de o înțelegere comună și să
coopereze eficient pentru găsirea soluțiilor potrivite.

Sindicatul Național Sport și Tineret joacă un rol activ în promovarea și apărarea drepturilor
și intereselor profesionale ale lucrătorilor din sector, având o contribuție directă în:
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Identificarea și comunicarea nevoilor reale ale angajaților: colectarea și transmiterea de
informații detaliate și concrete despre situația reală a angajaților, cum ar fi deficitul de
personal, condițiile precare de muncă și necesitatea unor programe adecvate de
formare profesională continuă

Formularea propunerilor de politici publice: propunerea către autorități a măsurilor
specifice și strategiilor eficiente, bazate pe cunoașterea aprofundată a situației reale și
a nevoilor lucrătorilor

Susținerea dezvoltării competențelor profesionale: promovarea unor programe
adaptate de formare profesională, contribuția la reducerea discrepanțelor dintre
competențele existente și cele cerute de piață, aspect esențial într-un sector în
permanentă schimbare precum cel al sportului și tineretului

În același timp, organizațiile patronale și autoritățile publice sunt responsabile de
dezvoltarea unor politici coerente și proactive, care să anticipeze și să gestioneze în mod
adecvat schimbările pieței muncii. Acestea pot contribui semnificativ prin:

Negocieri colective eficiente: Crearea unor mecanisme clare și funcționale pentru
negocierile colective la nivel sectorial poate asigura echilibrul și echitatea în procesul
decizional privind condițiile de muncă și salarizarea
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Investiții strategice în resursa umană: Autoritățile publice, alături de patronate, pot
prioritiza investițiile în infrastructura modernă și în formarea continuă a angajaților,
pentru a atrage și menține forța de muncă calificată și motivată

Implementarea standardelor europene: Prin intermediul dialogului social, autoritățile și
patronatele pot sprijini implementarea bunelor practici europene, facilitând astfel
adaptarea rapidă la schimbările legislative și tehnologice din domeniu

Pentru a maximiza eficiența parteneriatului social și a asigura adaptarea rapidă la
schimbările pieței muncii, sunt esențiale câteva mecanisme specifice, cum ar fi:

Comitete sectoriale dedicate: Crearea sau consolidarea unor structuri specifice de
dialog social, cu participarea activă a sindicatelor, patronatelor și autorităților publice,
care să se întrunească periodic pentru a analiza și soluționa problemele sectoriale
curente și pentru a elabora propuneri concrete de politici publice

Platforme digitale de dialog: Implementarea unor instrumente digitale de comunicare și
consultare permanentă, care să permită un schimb rapid și eficient de informații și
opinii între toți actorii implicați

Formare profesională continuă în domeniul negocierilor colective: Organizarea
periodică a unor programe specializate de formare în tehnici de negociere, comunicare
și legislația muncii, destinate reprezentanților sindicatelor și patronatelor, pentru
îmbunătățirea capacității lor de a participa activ și eficient în procesele de dialog social
și negocieri colective

Experiența europeană demonstrează clar beneficiile unui dialog social eficient. În țări
precum Germania, Austria sau Franța, parteneriatul social consolidat a condus la
elaborarea unor strategii eficiente de anticipare și adaptare la schimbările pieței muncii.
Exemple relevante includ: Consiliile de competențe sectoriale din Germania și Austria, care
funcționează pe baza unui dialog constant între partenerii sociali pentru anticiparea
nevoilor viitoare de competențe și elaborarea strategiilor corespunzătoare; Acordurile
colective sectoriale din Franța și Spania, care asigură adaptabilitatea rapidă a condițiilor de
muncă și salarizării în funcție de schimbările economice și tehnologice, contribuind la
stabilitatea și atractivitatea sectorului pentru angajați.

Rolul partenerilor sociali în adaptarea la schimbările din piața muncii este esențial în
sectorul sport și tineret din administrația publică. Un dialog social activ și eficient poate
sprijini gestionarea proactivă a provocărilor actuale, asigurând dezvoltarea sustenabilă a
resursei umane și menținerea atractivității acestui sector strategic pentru societate.
Consolidarea parteneriatului social prin mecanisme clare, transparente și eficiente
reprezintă un element-cheie pentru succesul și stabilitatea viitoare a sectorului



Capitolul 2. Metodologia cercetării

2.1. Scopul și obiectivele cercetării

Scopul studiului îl reprezintă colectarea și analiza informațiilor privind configurația actuală
și evoluția pieței muncii în sectorul administrației publice – segmentul sport și tineret.
Analiza include proiecțiile economice și demografice relevante, strategiile și recomandările
Comisiei Europene, precum și identificarea și analiza exemplelor de bune practici din
statele membre ale Uniunii Europene. 

Rezultatele cercetării vor fundamenta formularea unor propuneri și recomandări clare,
utile în procesul de îmbunătățire a politicilor și strategiilor din domeniul sportului și
tineretului. Studiul este proiectat și realizat astfel încât să rezultatele acestuia să se
constituie în date bazate pe dovezi științifice vizând informarea și ghidarea grupului țintă al
proiectului, membrilor de sindicat, echipei de conducere a organizației dar și a altor
organizații din domeniul administrației publice din domeniul sport și tineret cu privire la:
profesia și piața muncii, rolul sindicatului în dezvoltarea profesională a membrilor
organizației, precum și alți parteneri și alte organizații din sectorul vizat.

Obiective specifice:

Identificarea și analiza tendințelor pieței muncii în administrația publică – sport și tineret:
         Investigarea structurii actuale și prognozate a ocupării;
         Identificarea nevoilor de formare și dezvoltare profesională a personalului;
         Analiza impactului schimbărilor demografice asupra cererii și ofertei de muncă.

Evaluarea impactului proiecțiilor economice și demografice asupra sectorului sport și
tineret:
         Analiza influenței proiecțiilor economice asupra cererii și ofertei de forță de muncă;
         Evaluarea modului în care schimbările demografice vor influența evoluția sectorului.

Examinarea influenței strategiilor și recomandărilor Comisiei Europene:
         Analiza documentelor strategice europene relevante (Pactul Verde European, 
         Strategia UE pentru Tineret, strategii sectoriale);
         Evaluarea măsurii în care strategiile europene pot influența pozitiv politicile naționale 
         din domeniul sportului și tineretului.

Identificarea și evaluarea exemplelor de bune practici din statele membre UE:
         Culegerea exemplelor concrete privind managementul resurselor umane, formarea
         profesională continuă, dialogul social și integrarea tehnologiilor digitale; 
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         Evaluarea aplicabilității acestor exemple în contextul specific al României.

Formularea de propuneri și recomandări pentru îmbunătățirea politicilor și strategiilor în
domeniul Sport și tineret din țara noastră:
         Formularea unor propuneri specifice pentru actualizarea și îmbunătățirea politicilor 
         publice din domeniu;
         Dezvoltarea unor recomandări clare privind consolidarea dialogului social, creșterea 
         capacității organizaționale și adaptarea proactivă la provocările viitoare ale pieței 
         muncii.



2.2. Componentele cercetării

Cercetarea cantitativă: metodologie, eșantionare,
instrumente, proces de colectare și analiză a datelor

Obiectivul cercetării cantitative constă în colectarea datelor relevante privind situația
actuală și tendințele pieței muncii în sectorul administrației publice – segmentul sport și
tineret, pentru a evalua structura ocupării, cererea și oferta de forță de muncă,
competențele necesare și eficiența politicilor existente. Cercetarea cantitativă s-a realizat
în baza instrumentului realizat - chestionar individual standardizat, validat anterior aplicării,
care a fost disponibil în format electronic și distribuit online către respondenții selectați.

Instrumentul pentru colectarea datelor în cadrul componentei cantitative a cercetării,
chestionarul individual (anexat prezentului raport) este structurat în șapte părți distincte,
fiecare acoperind teme specifice pentru o analiză comprehensivă: Cadrul economic, Oferta
de forță de muncă în administrația publică – domeniul sport și tineret; Cererea de forță de
muncă în administrația publică; Deficitul/surplusul de forță de muncă; Salarizare și condiții
de muncă; Proiecții pentru viitor; Recomandări privind măsuri strategice pentru
îmbunătățirea politicilor în domeniul sportului și tineretului. 

Eșantionarea și selecția participanților la cercetarea cantitativă s-au realizat astfel încât să
asigure reprezentativitatea statistică a rezultatelor și relevanța informațiilor colectate,
reflectând situația actuală a pieței muncii în administrația publică, segmentul sport și
tineret.
Caracteristicile eșantionului:
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Dimensiune: Eșantionul minim vizat a fost de minimum 400 de respondenți, numărul total
al respondenților fiind de 467 persoane;

Acoperire geografică: Selecția respondenților a fost realizată la nivel național, incluzând
reprezentanți din regiuni dezvoltate și mai puțin dezvoltate, atât din mediul urban cât și
rural;

Diversitate instituțională: Au fost incluse persoane din diferite niveluri administrative
(central, județean, local), asigurând acoperirea comprehensivă a întregului sector vizat;

Profilul respondenților: Respondenții selectați sunt angajați/membri de sindicat din
administrația publică în domeniul sportului și tineretului, cu roluri și poziții variate pentru a
obține perspective diverse și echilibrate.



Metoda de selecție a respondenților pentru cercetarea cantitativă reprezintă combinație
riguroasă între eșantionarea stratificată și selecția aleatorie simplă, având ca scop
asigurarea unei reprezentativități ridicate la nivel național pentru sectorul administrației
publice – segmentul sport și tineret. Această metodă asigură reprezentativitatea
rezultatelor și validitatea acestora pentru populația țintă. oferind o bază relevantă pentru
analizele și recomandările cercetării. Selecția respondenților participanți la cercetarea
cantitativă s-a realizat prin realizarea următoarelor etape:

Stabilirea stratificării: Eșantionarea stratificată a implicat împărțirea populației-țintă în
straturi relevante, definite de următoarele criterii:

         Nivel administrativ: central, județean și local;
         Regiune geografică: acoperirea tuturor regiunilor țării, inclusiv mediul urban și rural;
         Tipul instituției: instituții publice cu atribuții în domeniul sport și tineret;

Determinarea mărimii eșantionului în fiecare strat: Pentru a reflecta structura reală a
populației, numărul de respondenți selectați în fiecare strat este proporțional cu
ponderea acestui strat în populația totală relevantă.

Selecția aleatorie simplă în interiorul straturilor: odată stabilite straturile și numărul
necesar de respondenți per strat, s-a realizat selecția aleatorie simplă pentru a asigura
echitatea și imparțialitatea procesului:

         Generarea unor liste complete și actualizate ale potențialilor respondenți din fiecare 
         strat;
         Utilizarea unui generator aleatoriu pentru selectarea numelor respondenților, 
         asigurând astfel o șansă egală de selecție fiecărui membru al populației;

Respectarea principiilor de echitate și nediscriminare: în cadrul selecției au fost
aplicate principiile etice fundamentale:

         Echilibrul de gen și nediscriminarea pe criterii sociale, economice, de vârstă sau alte 
         criterii personale.
         Confidențialitatea datelor și anonimizarea respondenților conform standardelor 
         GDPR.

Monitorizare și validare: pe parcursul selecției și colectării datelor au fost asigurate:
         Monitorizarea periodică a procesului de colectare și verificarea gradului de răspuns în 
         fiecare strat;
         Validarea preliminară a datelor pentru asigurarea calității și reprezentativității finale a 
         eșantionului.

Procesul de colectare a datelor în cadrul componentei cantitative a asigurat calitatea,
validitatea și relevanța informațiilor culese, prin realizarea următoarelor etape: 
            Distribuirea chestionarului în format electronic către persoanele selectate pentru a 
            face parte din eșantionul studiului; acesta a fost însoțit de mesaje explicative și 
            instrucțiuni clare privind scopul studiului și modul de completare a chestionarului;
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            Comunicarea constantă cu respondenții pentru a maximiza rata de răspuns;
            Monitorizarea colectării datelor, inclusiv remindere transmite periodic 
            respondenților care nu au completat chestionarul;
            Verificarea datelor colectate pentru a asigura corectitudinea, completitudinea și  
            consistența informațiilor;
            Centralizarea datelor într-o bază de date electronică securizată, respectând strict 
            prevederile regulamentului GDPR privind protecția datelor personale.

Analiza datelor centralizate în cadrul componentei cantitative s-a realizat prin metode și
tehnici specifice: analiza descriptivă, analiza inferențială, analiza tendințelor și prognozelor
etc.
Rezultatele obținute sunt prezentate prin: Grafice, tabele și diagrame ușor de interpretat și
relevante pentru ilustrarea principalelor rezultate; Explicații clare și concise ale
informațiilor prezentate, evidențiind principalele constatări și implicațiile acestora;
Concluzii bazate pe date solide și recomandări strategice clare, formulate explicit în
vederea îmbunătățirii politicilor și strategiilor din sectorul administrației publice –
segmentul sport și tineret. Concluziile rezultate din realizarea cercetării cantitative vor fi
corelare cu rezultatele obținute în cadrul componentei calitative a studiului.

Pentru asigurarea calității datelor au fost realizate următoarele etape: validarea
instrumentului de cercetare prin testarea preliminară a acestuia privind: claritatea,
relevanța și consistența întrebărilor; transmiterea către respondenți de instrucțiuni
detaliate despre modul corect de completare a chestionarului, scopul cercetării și
importanța oferirii unor răspunsuri sincere și precise; monitorizarea și verificarea
constantă a completării chestionarelor, controale, depistarea și corectarea erorilor; analiza
riguroasa a datelor prin intermediul metodelor și sistemelor informatice specializate,
garantând obiectivitatea și validitatea rezultatelor.

Protecția datelor personale și respectarea confidențialității respondenților au fost strict
respectate. Întreaga procedură de colectare, stocare, procesare și analiză a datelor a fost
realizată în conformitate cu reglementările GDPR (Regulamentul General privind Protecția
Datelor Personale al Uniunii Europene). Toți respondenții au fost informați în mod explicit
despre scopul cercetării și despre modul în care datele lor vor fi utilizate. Datele colectate
au fost anonimizate imediat după recepționare. Niciun respondent nu poate fi identificat
individual în rezultatele finale sau în rapoartele cercetării, asigurând astfel
confidențialitatea absolută. Accesul la baza de date centralizată este strict controlat și
limitat exclusiv echipei de cercetare autorizate. Datele sunt stocate pe platforme
securizate, utilizând tehnologii avansate de criptare și protecție a informațiilor.
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Metodologia cercetării calitative se bazează pe utilizarea unor tehnici specifice pentru
colectarea, centralizarea și analiza aprofundată a informațiilor, având ca scop principal
explorarea detaliată a percepțiilor, opiniilor și recomandărilor participanților cu privire la
evoluțiile și perspectivele pieței muncii în administrația publică – segmentul sport și
tineret.
Utilizarea metodelor calitative în cadrul studiului contribuie la realizarea unei cercetări
profunde și detaliate, contribuind direct la relevanța și calitatea concluziilor finale.

Prin intermediul metodelor de cercetare calitative s-au urmărit, în principal, următoarele
obiective:

Identificarea principalelor tendințe și provocări existente pe piața muncii din
administrația publică – sectorul sport și tineret;

Analiza aprofundată a percepțiilor privind evoluția și dinamica profesiei în raport cu
proiecțiile economice și demografice și cu politicile europene relevante;

Identificarea și evaluarea exemplelor de bune practici din alte state membre ale Uniunii
Europene și analiza transferabilității acestora în contextul României;

Colectarea de recomandări concrete pentru îmbunătățirea strategiilor și politicilor
publice privind administrarea resurselor umane în sectorul analizat.
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Tehnici de cercetare calitativă utilizate: 

         Interviuri în profunzime

În cadrul studiului calitativ au fost realizate 4 interviuri în profunzime cu persoane având
poziții relevante în sectorul administrației publice din domeniul sport și tineret.
Ghidul de interviu de profunzime este semi-structurat, permițând explorarea detaliată și
flexibilă a subiectelor abordate dar și urmărirea unor teme emergente în timpul
conversației (anexat prezentului raport. 
Interviurile s-au desfășurat individual, în mediu confidențial și confortabil pentru
participanți, fiind înregistrate doar cu acordul explicit al participanților, pentru asigurarea
exactității transcrierii și analizei ulterioare.

         Sesiuni de focus-grup

În cadrul studiului au fost desfășurate 6 focus-grupuri, cu participarea
angajaților/membrilor de sindicat și specialiștilor relevanți din sectorul administrației
publice – segmentul sport și tineret.

Cercetarea calitativă: metodologie, selecția respondenților,
ghidul de interviu și ghidul de focus-grup, proces de
colectare și analiză a datelor



Ghidul de focus-grup este structurat astfel încât să încurajeze discuțiile libere, interactive
și aprofundate, permițând colectarea unor perspective diverse și relevante asupra temelor
analizate (anexat prezentului raport). Ghidul de focus-grup este un instrument conceput
special pentru a obține perspective aprofundate, detaliate și diversificate asupra evoluțiilor
și proiecțiilor pieței muncii în sectorul administrației publice – segmentul sport și tineret.
Acesta permite colectarea opiniilor și recomandărilor participanților referitoare la
provocările curente și viitoare ale acestui sector, punând accent pe tendințele economice,
demografice și bunele practici europene, pentru a fundamenta propuneri practice și
strategii eficiente.
Ghidul este structurat în mai multe secțiuni clar definite, fiecare cu un set specific de
întrebări deschise menite să stimuleze discuții interactive, să asigure participarea activă și
să faciliteze explorarea în profunzime a subiectelor abordate.
Grupurile de discuție au fost moderate de către un facilitator experimentat, asigurând
implicarea activă a tuturor participanților.

Procesul de colectare și centralizare a datelor calitative în cadrul acestui studiu a fost
structurat riguros, pentru a asigura calitatea, acuratețea și relevanța informațiilor obținute.
Acest proces a implicat mai multe etape distincte, fiecare fiind concepută pentru a
maximiza eficiența și validitatea rezultatelor obținute din interviurile în profunzime și
focus-grupuri:

     Pregătirea colectării datelor
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Elaborarea instrumentelor:
         Realizarea și revizuirea ghidurilor specifice pentru interviuri în profunzime și 
         focus-grupuri.
         Testarea preliminară a ghidurilor pentru validarea clarității, relevanței și 
         comprehensivității întrebărilor incluse.
         Ajustarea ghidurilor pe baza feedback-ului obținut în urma testării prealabile.

Selecția participanților:
         Stabilirea criteriilor clare și relevante pentru selectarea respondenților, având în 
         vedere diversitatea rolurilor și experiențelor acestora.
         Contactarea și informarea participanților privind obiectivele studiului și natura 
         participării lor.
Realizarea interviurilor în profunzime și a focus-grupurilor

Organizarea și desfășurarea sesiunilor:
         Programarea sesiunilor de interviuri și focus-grupuri conform disponibilității 
         participanților, pentru a asigura o rată ridicată de participare.
         Utilizarea ghidurilor de interviu și de focus-grup în mod flexibil, permițând 
         explorarea detaliată a subiectelor relevante și emergente.
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Înregistrarea și notarea datelor:
         Înregistrarea audio sau video doar cu acordul explicit al participanților, pentru a 
         asigura acuratețea datelor obținute.
         Realizarea de note detaliate ale interviurilor și focus-grupurilor, cu accent pe idei-
         cheie, exemple relevante și observații suplimentare asupra contextului 
         interacțiunilor.
Centralizarea și transcrierea datelor

Centralizarea materialelor colectate:
         Organizarea tuturor transcrierilor și notelor într-o bază de date unificată și 
         structurată, ușor de accesat și analizat ulterior.
         Categorizarea datelor după teme și subiecte abordate, pentru facilitarea 
         procesului ulterior de analiză.

Analiza și interpretarea datelor calitative
Analiza tematică a datelor:

         Identificarea și codificarea temelor recurente și relevante în transcrierile realizate.
         Gruparea informațiilor colectate pe teme și subteme specifice, evidențiind 
         aspectele cele mai relevante ale cercetării.

Interpretarea și contextualizarea rezultatelor:
        Interpretarea aprofundată a datelor prin identificarea legăturilor dintre teme și 
        explicarea fenomenelor observate.
        Contextualizarea informațiilor în raport cu obiectivele cercetării, pentru a obține 
        concluzii clare și coerente privind evoluțiile pieței muncii în segmentul sport și 
        tineret.
Raportarea rezultatelor

Redactarea rezultatelor cercetării calitative:
         Sintetizarea principalelor rezultate și teme identificate într-un raport detaliat și 
         clar structurat.
         Includerea de citate relevante și exemple concrete obținute din interviuri și focus-
         grupuri pentru a ilustra concluziile formulate.

Formularea recomandărilor strategice: Utilizarea informațiilor obținute din analiza
calitativă pentru fundamentarea unor recomandări clare și aplicabile privind politicile și
strategiile în sectorul administrației publice – segmentul sport și tineret.

Analiza datelor calitative s-a realizat utilizând tehnici și instrumente specifice analizei
tematice și analizei de conținut:

Analiza tematică: implică identificarea, codificarea și organizarea temelor și subtemelor
majore care emerg din interviuri și discuții;
Analiza de conținut: se concentrează pe identificarea frecvenței, relevanței și
consistenței informațiilor obținute, oferind o bază solidă pentru interpretarea
rezultatelor
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Integrarea celor două metode: Utilizarea combinată a analizei tematice și a analizei de
conținut contribuie semnificativ la acuratețea, relevanța și comprehensivitatea
rezultatelor studiului calitativ. Analiza tematică oferă o înțelegere aprofundată și
contextuală, în timp ce analiza de conținut furnizează date cuantificabile și verificabile
privind importanța relativă a informațiilor obținute. Această abordare duală a permis
generarea unor concluzii bine fundamentate, recomandări clare și contribuția la
identificarea unor propuneri de politici și strategii eficiente în sectorul administrației
publice – segmentul sport și tineret.



2.3. Principiile etice și standardele de
derulare a cercetării

Principiile ESOMAR (European Society for Opinion and Marketing Research) reprezintă un
set de standarde profesionale și etice aplicate la nivel global, utilizate în realizarea și
redactarea rapoartelor de cercetare. Aceste principii au fost respectate și aplicate în
proiectarea și derularea cercetării, în vederea asigurării validității, transparenței,
corectitudinii și integrității procesului de cercetare, respectând drepturile participanților și
utilizatorilor cercetării.

Principiile ESOMAR respectate în realizarea raportului de cercetare:
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Confidențialitatea și anonimitatea

Cercetarea garantează confidențialitatea și protecția datelor personale ale
respondenților
Toate informațiile care pot duce la identificarea participanților au fost eliminate sau
anonimizate
Participanții au fost informați clar că datele furnizate sunt folosite exclusiv în scopul
cercetării

Consimțământul informat

Participanții vor fi informați în mod transparent și clar cu privire la scopul cercetării,
modul în care vor fi utilizate datele și durata de păstrare a acestora.
Consimțământul va fi obținut în mod explicit și voluntar înainte de participare.
Participanții au dreptul să se retragă din cercetare în orice moment, fără consecințe
negative

Transparența metodologică
Metodologia utilizată este descrisă în raport, incluzând detalii privind instrumentele
de cercetare, selecția respondenților, procesul de colectare și analiză a datelor
Toate limitările metodologice ale studiului sunt menționate explicit, pentru a evita
interpretările greșite

Obiectivitate și neutralitate

Analiza și interpretarea datelor sunt obiective, neutre și lipsite de influențe subiective
sau partizane
Analiza datelor nu favorizează anumite rezultate sau concluzii; toate constatările
reflectă în mod corect și echilibrat datele culese
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Acuratețea și integritatea datelor
Datele colectate sunt precise, valide și prezentate în mod corect
Erorile potențiale și incertitudinile sunt clar indicate, pentru a permite utilizatorilor
raportului să evalueze corect calitatea informațiilor

Relevanța și utilitatea rezultatelor

Cercetarea răspunde în mod direct obiectivelor de cercetare stabilite inițial și
furnizează informații relevante pentru utilizatorii finali
Recomandările sunt practice și adaptate contextului în care vor fi implementate

Responsabilitatea socială și etică

Raportul respecta principiile etice și nu va afecta negativ niciunul dintre participanți,
beneficiari sau alte părți implicate
Rezultatele studiului nu vor fi utilizate pentru a promova comportamente
discriminatorii, ilegale sau imorale

Publicarea și diseminarea responsabilă: Publicarea sau distribuirea raportului va fi
realizată într-un mod responsabil, cu acordul beneficiarului și respectând drepturile de
autor.



2.4.   Limitele ale cercetării și aspecte metodologice
relevante

Identificarea limitelor cercetării nu diminuează relevanța și importanța rezultatelor
obținute în cadrul studiului, ci subliniază nevoia unei interpretări echilibrate și responsabile
a concluziilor prezentate. Limitările și aspectele metodologice sunt utile nu numai pentru
validarea rezultatelor curente, ci și pentru îmbunătățirea continuă a cercetărilor viitoare și
asigurarea unei baze cât mai solide și riguroase pentru dezvoltarea politicilor și strategiilor
în sectorul sportului și tineretului din administrația publică.

Una dintre limitările cercetării este reprezentată de dimensiunea și structura eșantionului
selectat pentru componenta cantitativă. Eșantionarea asigură reprezentativitatea la nivel
national în cadrul sectorului administrației publice din domeniul sport și tineret. Cu toate
acestea pot exista limitări în ceea ce privește generalizarea concluziilor la nivelul
reprezentativității asupra diferitelor subcategorii de respondenți, unele categorii fiind mai
puțin disponibile, acestea putând fi subreprezentate. 

Componenta calitativă, realizată prin interviuri și focus-grupuri, implică interpretarea
subiectivă a informațiilor obținute. Cercetătorii au depus eforturi să minimizeze această
subiectivitate prin utilizarea unor tehnici riguroase de analiză tematică și de conținut. Cu
toate acestea, interpretările rămân, într-o anumită măsură, influențate de perspectiva
respondenților, ceea ce poate influența percepția asupra unor rezultate specifice.

Instrumentele utilizate în cadrul cercetării au fost elaborate și validate cu atenție înaintea
utilizării, ceea ce sporește încrederea în relevanța și validitatea rezultatelor. Totuși,
menținerea unei permanente vigilențe privind validarea instrumentelor în raport cu
evoluția contextului sectorial și economic este necesară și relevantă pentru cercetări
viitoare.

Respectarea strictă a principiilor etice și a reglementărilor GDPR privind confidențialitatea
și anonimatul respondenților reprezintă un aspect important care influențează în mod
pozitiv calitatea datelor obținute. Respectarea acestor standarde a facilitat participarea
sinceră și deschisă a respondenților, însă poate, de asemenea, să fi limitat accesul la
informații detaliate în anumite cazuri particulare.

Pentru o înțelegere mai profundă și riguroasă a dinamicii pieței muncii în sectorul sport și
tineret, sunt recomandate viitoare cercetări longitudinale care să permită analiza
tendințelor, schimbărilor și impactului măsurilor implementate pe termen lung.
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         Evoluția economiei naționale în ultimele 12 luni

Analizând datele colectate în cadrul componentei cantitative a cercetării, privind evoluția
generală a economiei naționale în ultimele 12 luni, putem remarca următoarele principale
rezultate obținute:

Cea mai mare parte a respondenților (40%) consideră că economia națională a avut o
evoluție „slabă” în ultimul an, reflectând astfel percepția generală asupra unei situații
economice negative. O proporție semnificativă a respondenților, respectiv 31%, apreciază
evoluția economică drept „foarte slabă”, indicând existența unei percepții extinse privind
dificultățile economice severe. Un procent de 23% dintre respondenți apreciază evoluția
economiei ca fiind „medie”, sugerând o percepție moderată, fără optimism sau pesimism
accentuat.

Doar o mică parte dintre respondenți, 4%, apreciază că evoluția economică a fost „bună”,
iar o proporție nesemnificativă, de doar 1%, consideră evoluția drept „foarte bună”.
Aceste rezultate reflectă o percepție general negativă asupra evoluției economiei
naționale, majoritatea respondenților având o viziune critică sau foarte critică asupra
situației economice actuale. 

Acest climat economic perceput negativ poate influența direct sau indirect piața muncii,
inclusiv în sectorul administrației publice din domeniul sportului și tineretului, accentuând
provocările deja existente legate de retenția și atragerea personalului calificat.

Este important ca aceste percepții să fie luate în considerare la nivel strategic în elaborarea
politicilor și măsurilor pentru îmbunătățirea climatului economic general și, implicit, pentru
a genera un impact pozitiv asupra sectorului analizat.

Capitolul 3. Rezultatele cercetării
cantitative
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         Sectoarele economice cu influență majoră asupra administrației publice

Potrivit opiniilor respondenților participanților la componenta cantitativă a cercetării
referitor la sectoarele economice care au o influență majoră asupra administrației publice
în prezent: 

Sectorul Sănătății (62%) este perceput ca având cea mai mare influență asupra
administrației publice, indicând că problemele și prioritățile legate de sănătate continuă să
domine agenda publică și administrativă. Educația (60%) este, de asemenea, considerată
un sector extrem de influent, reflectând importanța acordată pregătirii și formării
resurselor umane în contextul schimbărilor socio-economice actuale. Justiția (56%) se
situează pe un loc semnificativ, evidențiind faptul că reforma și eficiența sistemului judiciar
sunt esențiale pentru funcționarea optimă a administrației publice. Energia (41%) ocupă un
loc relevant, sugerând că politicile energetice, tranziția spre surse sustenabile și securitatea
energetică sunt preocupări semnificative pentru administrația publică. Transporturile
(35%) sunt văzute drept un sector cu o influență moderată, reflectând probabil importanța
dezvoltării infrastructurii în contextul economic general. Alte sectoare (6%) indică faptul că
există și alte domenii percepute ca având influență, dar cu un impact redus comparativ cu
cele menționate explicit.

Sectorul Sport și Tineret a fost identificat de către 36% dintre respondenți drept având o
influență semnificativă asupra administrației publice, fapt care reflectă o recunoaștere
clară a importanței acestuia, însă plasându-se într-o poziție inferioară comparativ cu
sectoarele prioritare, precum sănătatea și educația. 

Această percepție poate indica o nevoie reală de a crește gradul de atenție și implicare
strategică în acest domeniu, având în vedere beneficiile multiple pe care investițiile și
politicile bine structurate în sectorul sportului și tineretului le pot aduce societății pe
termen mediu și lung.
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Faptul că sectorul sport și tineret se află într-o poziție relativ modestă în percepția
respondenților poate reflecta, printre altele, lipsa unor politici și strategii coerente, resurse
financiare insuficiente și provocările legate de infrastructura specifică. 

Mai mult, această poziționare poate indica și o lipsă a unei comunicări eficiente privind
importanța și beneficiile directe și indirecte pe care acest sector le generează în contextul
dezvoltării economice și sociale.

Rezultatele cercetării cantitative sugerează că administrația publică ar trebui să prioritizeze
sectorul sport și tineret într-o măsură mai mare, să dezvolte și să implementeze politici
dedicate, să crească investițiile în infrastructură și formare profesională specifică, precum
și să consolideze rolul și capacitatea instituțiilor responsabile în acest domeniu. Aceste
măsuri ar putea contribui semnificativ la îmbunătățirea percepției sectorului în rândul
cetățenilor, crescând astfel atractivitatea și eficiența.



           Nivelul actual de competență al forței de muncă în domeniul sport și tineret 
           din administrația publică

Datele colectate cu privire la opinia respondenților referitoare la nivelul actual de
competență al forței de muncă din administrația publică în domeniul sport și tineret, oferă
o imagine relevantă asupra percepțiilor existente în rândul specialiștilor și angajaților din
acest sector.

Cea mai mare parte a respondenților (43%) consideră că nivelul competențelor este mediu,
ceea ce sugerează că angajații din sector dețin competențele de bază dar există spațiu
semnificativ pentru dezvoltarea și îmbunătățirea acestora.

În mod egal, 22% dintre respondenți apreciază nivelul competențelor ca fiind ridicat și
respectiv scăzut. Această distribuție indică o polarizare clară, reflectând o situație
neuniformă în ceea ce privește pregătirea și formarea angajaților în administrația publică
din acest sector. Pe de o parte, există o parte a personalului care este bine pregătită și
capabilă să gestioneze activitățile cu eficiență, însă o proporție semnificativă percepe
lipsuri semnificative. 10% dintre respondenți consideră nivelul competențelor ca fiind
foarte scăzut, ceea ce reprezintă o problemă importantă și indică nevoia unor măsuri
urgente și punctuale în vederea dezvoltării capacităților și abilităților specifice.

Doar 3% dintre respondenți percep nivelul competențelor ca fiind foarte ridicat, ceea ce
subliniază că există o minoritate restrânsă de profesioniști de elită în acest sector.

În general, rezultatele sugerează o nevoie clară de programe susținute de formare
profesională continuă, astfel încât nivelul competențelor să crească de la mediu la ridicat și
chiar foarte ridicat.

Sectorul sport și tineret din administrația publică ar trebui să prioritizeze dezvoltarea
competențelor profesionale, în mod special în zonele unde nivelul perceput este scăzut
sau foarte scăzut.

Implementarea unor politici clare de dezvoltare profesională, inclusiv formarea și instruirea
angajaților, devine esențială pentru îmbunătățirea performanțelor și eficienței generale a
sectorului.
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          Diversitatea competențelor angajaților din administrația publică – sectorul 
          Sport și  tineret

Graficul următor reprezintă rezultatele privind opinia respondenților privind diversitatea
competențelor în rândul angajaților din administrația publică, în special în sectorul sport și
tineret și evidențiază percepția asupra nivelului de diversificare și acoperire a
competențelor necesare în cadrul acestui sector.

O proporție semnificativă de 44,75% dintre respondenți consideră că nu există o
diversitate suficientă a competențelor în rândul angajaților. Acest rezultat indică o nevoie
accentuată de diversificare și dezvoltare a competențelor pentru a răspunde cerințelor
variate și complexe ale domeniului sport și tineret.

Doar 29,76% dintre respondenți afirmă că există o diversitate suficientă a competențelor,
subliniind astfel existența unei minorități relativ reduse care percep actuala structură a
competențelor ca fiind adecvată și echilibrată.

Aproximativ un sfert din respondenți (25,48%) declară că nu sunt siguri în această privință,
indicând incertitudinea sau o lipsă de vizibilitate clară asupra structurii și diversității
competențelor existente în cadrul organizațiilor publice din acest sector.

Rezultatele indică o preocupare generală față de insuficiența competențelor variate în
administrația publică din sectorul sport și tineret, ceea ce poate conduce la dificultăți în
abordarea provocărilor specifice acestui domeniu.

Este evidentă necesitatea implementării unor politici și programe strategice care să
promoveze dezvoltarea diversificată a competențelor, asigurând astfel capacitatea
angajaților de a gestiona eficient cerințele sectorului.
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Rezultatele sugerează și necesitatea unei comunicări interne mai eficiente, astfel încât toți
angajații să poată înțelege mai clar competențele existente, lipsurile specifice și
oportunitățile de dezvoltare profesională disponibile în instituțiile publice.

         Domenii de formare profesională necesare angajaților din domeniul Sport și 
         tineret din administrația publică

Analiza datelor colectate în cadrul cercetării cantitative reflectă percepția respondenților
asupra diversității competențelor existente în administrația publică, în special în sectorul
sport și tineret:

O pondere semnificativă (44,75%) dintre respondenți consideră că nu există o diversitate
suficientă de competențe în rândul angajaților. Acest rezultat sugerează o percepție larg
răspândită că domeniul Sport și tineret se confruntă cu limitări în ceea ce privește
varietatea competențelor disponibile, aspect care poate afecta negativ performanța
instituțiilor și adaptabilitatea acestora la provocări specifice.

Aproximativ 29,76% dintre respondenți afirmă că există o diversitate adecvată de
competențe, ceea ce indică faptul că o minoritate consideră actuala structură a
competențelor suficient de diversificată și potrivită nevoilor organizaționale.
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Un procent de 25,48% dintre respondenți se declară nesiguri în privința diversității
competențelor, ceea ce arată o anumită incertitudine sau o lipsă de claritate referitoare la
profilul și acoperirea competențelor angajaților. Această incertitudine poate reflecta lipsa
de comunicare internă eficientă privind structura competențelor.

Rezultatele indică necesitatea unor măsuri suplimentare de diversificare și dezvoltare a
competențelor personalului din administrația publică, pentru a îmbunătăți capacitatea
acestuia de a răspunde cerințelor complexe din sectorul sport și tineret. Este importantă
promovarea unor politici de formare profesională continuă, orientate spre extinderea și
aprofundarea competențelor existente, pentru a crește eficiența și adaptabilitatea
organizațională.

Comunicarea internă și clarificarea structurilor de competențe existente reprezintă o
prioritate, având în vedere nivelul semnificativ al nesiguranței exprimate de respondenți.
Astfel de măsuri ar putea contribui la o mai bună conștientizare a resurselor umane
disponibile și a nevoilor de dezvoltare specifice.



           Nivelul cererii de personal calificat în sectorul Sport și tineret din 
           administrația publică

Analiza datelor colectate în cadrul cercetării cantitative privind cererea de forță de muncă
calificată în administrația publică – sectorul Sport si tineret relevă următoarele principale
rezultate:

În procent de 44,33%, respondenții consideră că există o cerere semnificativă pentru forță
de muncă calificată. Acest procent dominant sugerează că, în opinia majorității
respondenților, sectorul sport și tineret din administrația publică se confruntă cu nevoi
ridicate privind personalul specializat, reflectând o posibilă discrepanță între cerințele
pieței și oferta existentă.

Mai mult de o tremie dintre respondenți - 32,55% - afirmă că nu există o cerere mare de
forță de muncă calificată, indicând percepția unui grup semnificativ de respondenți în
opinia cărora actualele necesități de personal specializat sunt deja acoperite sau nu sunt
atât de pronunțate. 22,06% dintre respondenți afirmă o cerere parțială pentru personal
calificat, indicând că există anumite segmente sau direcții specifice unde nevoia de
personal calificat este evidentă, dar nu neapărat la nivel generalizat în întreg sectorul.

Cererea considerabilă identificată de aproape jumătate dintre respondenți subliniază
necesitatea unor măsuri proactive, cum ar fi implementarea unor strategii eficiente de
recrutare și formare profesională continuă, pentru a acoperi acest deficit.

Diferențele de opinie (aproximativ 32% considerând că nu există o cerere mare) sugerează
că necesarul de personal calificat ar putea varia semnificativ între diversele unități și
departamente din cadrul sectorului sport și tineret, necesitând o abordare diferențiată și
atent adaptată la specificul fiecărei unități administrative.

Corelarea rezultatelor privind cererea de forță de muncă calificată cu rezultatele din cadrul
cercetării cantitative prezentate anterior relevă următoarele aspecte relevante:
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Nivelul actual de competență: 43% dintre respondenți consideră că nivelul actual al
competențelor în sectorul sport și tineret este mediu, iar 22% îl consideră scăzut.
Aceste rezultate se aliniază cu percepția că există o cerere ridicată (44,33%) de forță de
muncă calificată, sugerând o discrepanță între competențele actuale și nevoile
sectorului;

Diversitatea competențelor: proximativ 44,75% dintre respondenți consideră că nu
există suficientă diversitate a competențelor în administrația publică. Această opinie
susține și mai clar ideea că sectorul sport și tineret se confruntă cu un deficit al
competențelor specifice necesare;
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Influența sectorului asupra administrației publice: Sectorul sport și tineret a fost
identificat de 36% dintre respondenți ca având o influență considerabilă asupra
administrației publice, mai redusă comparativ cu alte sectoare precum sănătatea (62%)
sau educația (60%). Această influență moderată corelată cu deficitul de personal
calificat sugerează că este necesară o atenție strategică suplimentară asupra acestui
sector, mai ales în contextul creșterii cererii de personal calificat;

Rezultatele evidențiază un deficit structural de personal calificat în sectorul sport și
tineret, care se suprapune peste o evaluare generală negativă a economiei și a
competențelor existente. Aceste date confirmă necesitatea adoptării urgente a unor
măsuri de formare profesională și diversificare a competențelor, precum și revizuirea
politicilor salariale pentru a răspunde cererii actuale și viitoare de personal specializat.
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            Domeniile din sectorul Sport și tineret din administrația publică cu nivel 
            crescut al cererii de forță de muncă

În cadrul componentei cantitative a cercetării au fost analizate datele colectate în vederea
identificării domeniilor cu gradul cel mai ridicat al cererii de forță de muncă. Datele din
tabelul de mai jos și ilustrarea din graficul următor relevă principalele rezultate obținute.
Astfel, potrivit opiniilor respondenților participanți la studiu, principalele segmente ale
administrației publice din sectorul Sport și tineret care înregistrează o cerere crescută de
personal calificat sunt:

Sport (50,96%): Segmentul cu cea mai mare cerere de personal, indicând o nevoie clară
și imediată de forță de muncă specializată. Această cerere accentuată subliniază
necesitatea investițiilor urgente în recrutare și formare profesională.

Tineret (36,62%):Un alt segment important unde cererea de personal este semnificativă.
Acest rezultat reflectă nevoia de dezvoltare a unor politici de atragere și retenție a
personalului calificat pentru activități specifice tineretului, inclusiv educația nonformală.

Informatică și tehnologie (28,27%): Indică nevoia integrării rapide și eficiente a
tehnologiei și digitalizării în activitatea administrativă. Rezultatul sugerează oportunități
pentru dezvoltarea unor programe de formare profesională în competențe digitale.

Managementul resurselor umane (27,19%) și Resurse umane (26,12%): Aceste rezultate
indică nevoia urgentă de personal calificat în managementul și administrarea eficientă a
resurselor umane, sugerând că domeniul resurselor umane este esențial în asigurarea
unui echilibru în organizație.

Contabilitate (26,12%) și Juridic (25,27%): Cererea crescută pentru aceste segmente
reflectă importanța respectării riguroase a cadrului legislativ și financiar-contabil,
sugerând necesitatea unor politici de recrutare orientate către specialiști în domenii
economice și juridice.

Marketing (22,06%), Achiziții publice (21,20%) și Analiza și planificarea economică
(16,70%): Aceste segmente, deși nu se află în top, au o pondere relevantă și reflectă o
nevoie clară de dezvoltare a competențelor pentru promovarea, achizițiile eficiente și
analiza strategică.

Rezultatele identifică explicit segmentele prioritare pentru intervenții strategice urgente în
recrutarea, dezvoltarea și menținerea personalului calificat. Aceste segmente – în special
sport și tineret, informatică și tehnologie, precum și managementul resurselor umane –
necesită politici și măsuri concrete pentru a satisface cerințele actuale și viitoare ale pieței
muncii în administrația publică din România.
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           Deficitul de forță de muncă în domeniul Sport și tineret din administrația 
           publică

Datele analizate și prezentate în tabelul și graficul de mai jos relevă faptul că o majoritate
covârșitoare a respondenților (58,24%) confirmă existența unui deficit de personal în
multiple direcții în administrația publică. Acest procent este completat de cei care
consideră că deficitul există dar în anumite direcții specifice (27,62%), ceea ce duce la o
concluzie generală extrem de relevantă: peste 85% dintre respondenți identifică un deficit
clar de personal în administrația publică – domeniul Sport și tineret.

Procentele scăzute ale celor care nu percep un deficit (6,21%) sau care nu sunt siguri
(7,92%) întăresc ideea că problema deficitului de personal este recunoscută și percepută
ca fiind reală și semnificativă de majoritatea celor implicați.
Această percepție generală a deficitului semnalează nevoia urgentă a implementării unor
politici eficiente de recrutare, retenție și dezvoltare profesională pentru a echilibra oferta
și cererea de personal în sectorul administrației publice, în special în domenii critice
precum sportul și tineretul, unde cererea este demonstrată anterior ca fiind ridicată.

În cadrul componentei cantitative a cercetării au fost analizate datele colectate în vederea
identificării domeniilor cu gradul cel mai ridicat al cererii de forță de muncă. Datele din
tabelul de mai jos și ilustrarea din graficul următor relevă principalele rezultate obținute.
Astfel, potrivit opiniilor respondenților participanți la studiu, principalele segmente ale
administrației publice din sectorul Sport și tineret care înregistrează o cerere crescută de
personal calificat sunt:
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          Domeniile din sectorul Sport și tineret din administrația publică cu deficit 
          major de forță de muncă

Așa cum am prezentat anterior, peste 85% dintre respondenți identifică un deficit clar de
personal în administrația publică – domeniul Sport și tineret, cu precădere în anumite
direcții specifice. Din analiza în profunzime a datelor culese cu privire la percepția
angajaților/membrilor de sindicat din domeniul Sport și tineret al Administrației publice, au
rezultat următoarele direcții principale care înregistrează un deficit major al forței de
muncă:

Cele mai mari deficite de forță de muncă se înregistrează în domeniul Sport (48%),
semnalând că acesta reprezintă cel mai vulnerabil segment din punct de vedere al
resurselor umane.

Un deficit considerabil există și în domeniul Tineret (31%), accentuând nevoia de
personal calificat în gestionarea și dezvoltarea activităților specifice adresate tinerilor.

Domeniul Resurse Umane este indicat de 28% dintre respondenți ca având un deficit
semnificativ, ceea ce poate afecta negativ procesele de recrutare și retenție a
personalului.

Domenii administrative esențale precum Achiziții publice (25%), Contabilitate (25%) și
Management administrativ (27%) prezintă, de asemenea, procente importante
reprezentând deficitul de forță de muncă, care pot avea implicații asupra eficienței și
funcționalității instituționale.

Domeniul Marketing (21%) și alte domenii secundare (14%) au fost indicate cu deficit
mai scăzut, dar totuși relevant.
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Aceste rezultate accentuează necesitatea unor intervenții specifice și urgente pentru
domeniile sport și tineret, precum și consolidarea capacităților în domeniile suport, cum ar
fi resursele umane și managementul administrativ. Este esențială dezvoltarea unor politici
de recrutare și formare profesională adaptate nevoilor reale identificate prin aceste
rezultate, pentru a îmbunătăți capacitatea administrativă și a răspunde eficient
provocărilor sectoriale identificate.
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          Domeniile din sectorul Sport și tineret din administrația publică în care există 
          surplus de personal

Similar cu analiza privind identificarea domeniiilor cu cel mai important deficit de forță de
muncă, a fost efectuată analiza cu privire la direcțiile în cadrul cărora se identifică surplus
de forță de muncă. Astfel, potrivit opiniilor respondenților în cadrul componentei
cantitative a studiului, direcțiile din sectorul Sport și tineret din administrația publică în
cadrul cărora există un surplus al forței de muncă sunt, după cum urmează:

Cel mai mare surplus de personal este perceput în domeniul Management administrativ
(34,26%), indicând o posibilă supraîncărcare administrativă sau ineficiențe în alocarea
resurselor umane.

Contabilitatea (21,63%) și Alte domenii (17,56%) sunt, de asemenea, percepute ca
având un surplus semnificativ, ceea ce sugerează o nevoie de reevaluare a structurii și
distribuției personalului.

Este important de remarcat că 17,13% dintre respondenți consideră că nu există deloc
surplus de personal, semnalând o percepție divergentă privind situația generală a
resurselor umane.

Domenii precum Resurse Umane (14,56%), Tineret (13,70%) și Achiziții (12,42%) au o
percepție moderată a surplusului de personal, ceea ce poate indica nevoia unei analize
detaliate pentru o echilibrare optimă a personalului.

Domeniile cu cel mai scăzut surplus perceput sunt cele legate direct de activitățile
esențiale: Marketing (9,64%), Sport (7,49%) și Tineret (4,50%), confirmând că aceste
domenii sunt în realitate în deficit sau echilibrate din punctul de vedere al resurselor
umane.
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Concluziile indică faptul că există oportunități importante de optimizare și realocare a
personalului din zonele administrative către zonele esențiale de activitate (precum sport și
tineret), care sunt în mod clar identificate ca având deficit de personal. Această
redistribuire strategică a personalului ar putea îmbunătăți eficiența administrativă și
performanța generală a sectorului.

          Principalii factori care contribuie la deficitul de forță de muncă în domeniul 
          Sport și tineret al administrației publice

Potrivit rezultatelor prezentate anterior, cele mai înalte grade ale deficitului de forță de
muncă se înregistrează în domeniul Sport (48%) li Tineret (31%), semnalând că acestea
reprezintă cele mai vulnerabile segment din punct de vedere al resurselor umane. Pentru a
proiecta măsurile strategice optime pentru întâmpinarea acestor vulnerabilități ale
domeniului Sport și tineret este necesară investigarea factorilor cu impact major asupra
acestui deficit. Potrivit datelor colectate în cadrul componentei cantitative a cercetării,
opiniile participanților la studiu sunt ocnturate după cum urmează:
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Rezultatele evidențiază în mod clar că problema majoră care generează deficitul de
personal este reprezentată de salariile neatractive comparativ cu sectorul privat (64%).
Această percepție dominantă subliniază că salarizarea insuficientă este o barieră
semnificativă în atragerea și menținerea personalului calificat în administrația publică.

Pe loc secundar se află lipsa unui sistem de recrutare eficient (16%), semnalând faptul
că procesele actuale de recrutare nu sunt adecvate sau suficient de eficiente pentru a
răspunde nevoilor reale ale instituțiilor publice.

În mod complementar, lipsa programelor de formare continuă (12%) este percepută
drept un alt factor semnificativ care accentuează deficitul de personal calificat, indicând
faptul că dezvoltarea profesională insuficientă contribuie la incapacitatea instituțiilor de
a atrage și păstra specialiști valoroși.

Rezultatele subliniază necesitatea unor măsuri urgente în zona politicilor salariale,
îmbunătățirea sistemelor de recrutare și dezvoltarea unor programe consistente și
atractive de formare profesională continuă pentru angajații din administrația publică –
domeniul Sport și tineret. Aceste intervenții pot contribui esențial la reducerea deficitului
existent și la îmbunătățirea eficienței administrative.

Analiza datelor relevă mai multe corelații importante între factorii ce contribuie la deficitul
de personal și alte rezultate din cercetare:

Corelație cu percepția generală asupra deficitului de personal: O proporție
semnificativă a respondenților (85,86%) a semnalat existența unui deficit major de
personal în multe direcții (58,24%) sau cel puțin în anumite direcții (27,62%). Această
percepție corelează direct cu opinia dominantă privind salariile neatractive (64%),
subliniind că salarizarea este un factor esențial în generarea și menținerea deficitului.

Corelație cu segmentele specifice de deficit: Cele mai înalte grade ale deficitului de
personal sunt identificate explicit în segmentele „Sport” (48%), și „Tineret” (31%).
Aceste segmente, caracterizate de un deficit ridicat, sunt direct influențate de nivelul
salarial redus și de lipsa unui sistem eficient de recrutare, confirmând faptul că
atragerea și retenția personalului calificat în aceste domenii sunt afectate în mod
semnificativ de politicile salariale și recrutare necorespunzătoare.

Corelație cu nivelul competențelor și diversitatea acestora: 43% dintre respondenți
consideră că nivelul competențelor în administrația publică din sectorul sport și tineret
este mediu, iar 22% îl apreciază ca scăzut. În plus, 44,75% consideră că nu există
suficientă diversitate de competențe în rândul angajaților. Aceste rezultate reflectă
impactul direct al lipsei programelor eficiente de formare continuă (12%), demonstrând
că investiția insuficientă în dezvoltarea profesională continuă contribuie la scăderea
nivelului general de competență.
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Corelație cu sectoarele economice cu influență asupra administrației publice: Sectorul
„Sport și Tineret” a fost identificat de 36% dintre respondenți ca având o influență
semnificativă asupra administrației publice, mai scăzută însă comparativ cu alte
sectoare cum ar fi sănătatea și educația. Această influență moderată se corelează cu
deficitele semnificative și provocările identificate în acest sector (salarii mici, recrutare
deficitară și formare insuficientă), subliniind că lipsa de investiții și interes strategic
poate accentua problemele de personal.

Aceste corelații confirmă necesitatea unor măsuri strategice integrate, focalizate pe
îmbunătățirea salarizării, optimizarea proceselor de recrutare și dezvoltarea programelor
de formare profesională continuă, pentru a aborda în mod eficient deficitul persistent de
personal în sectorul sport și tineret din administrația publică.



          Nivelul salarial din sectorul Sport și tineret al administației publice

Rezultatele prezentate anterior evidențiază în mod clar că problema majoră care generează
deficitul de personal în sectorul Sport și tineret este reprezentată de salariile neatractive
comparativ cu sectorul privat (64%). Această percepție dominantă subliniază că salarizarea
insuficientă este o barieră semnificativă în atragerea și menținerea personalului calificat în
administrația publică. Prelucrarea datelor culese cu privire la opiniile respondenților
referitoare la adecvarea salarizării în sector raportată la atragerea atragerea și retenția
personalului calificat în acest sector au condus la următoarele rezultate principale,
rezultate care indică o percepție negativă predominantă în privința adecvării nivelului
actual de salarizare din sectorul public pentru atragerea și retenția personalului calificat:
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Majoritatea respondenților (82%) consideră că nivelul actual de salarizare din sectorul
public este inadecvat pentru atragerea și retenția personalului calificat. Aceasta
sugerează că politica salarială existentă nu corespunde cerințelor pieței și așteptărilor
angajaților din acest sector.

Un procent redus (7,9%) apreciază că salarizarea este adecvată, ceea ce reflectă o
minoritate în percepția pozitivă.

Aproape 10% dintre respondenți fie nu cunosc, fie nu au suficiente informații pentru a
se pronunța asupra subiectului

Aceste rezultate confirmă încă o dată importanța factorului salarial, subliniat și în graficele
anterioare, ca fiind un factor important care contribuie la deficitului de personal care se
înregistrează în sectorul Sport și tineret din administrația publică. Este evidentă, astfel,
nevoia urgentă de ajustare și revizuire a politicilor salariale pentru a îmbunătăți
atractivitatea și retenția angajaților în acest sector.



         Condițiile de muncă din sectorul Sport și tineret al administației publice

Analiza datelor colectate în cadrul componentei cantitative a cercetării (prezentate în
tabelul și graficul de mai jos) relevă următoarele principale rezultate cu privire la opiniile și
percepțiile respondenților cu privire la condițiile de muncă din Sectorul Sport și tineret al
administrației publice:
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Categoria cea mai mare a respondenților (40,3%) consideră condițiile de muncă drept
satisfăcătoare, ceea ce indică un nivel mediu de apreciere. Totuși, un procent
semnificativ (28,7%) este reprezentat de categoria respondenților în opinia cărora
condițiile de muncă în acest sector sunt nesatisfăcătoare, reflectând existența unor
probleme care necesită atenție imediată și îmbunătățiri semnificative.

Un procent mai redus de respondenți (13,9%) evaluează condițiile de muncă ca fiind
bune iar un procent și mai mic (2,1%) ca foarte bune. Această distribuție sugerează că
există spațiu semnificativ pentru îmbunătățiri substanțiale în condițiile de lucru.

De remarcat și faptul că 14,6% dintre respondenți consideră condițiile de muncă drept
foarte proaste, ceea ce accentuează nevoia urgentă de măsuri și intervenții în acest
domeniu.

Corelarea acestor rezultate cu cele anterioare referitoare la salarizare indică faptul că
problemele de atractivitate și retenție a personalului calificat în sectorul public sunt
generate nu doar de remunerarea necorespunzătoare, ci și de condițiile de muncă
insuficient de atractive, aspect ce trebuie abordat integrat în strategiile de reformă a
sectorului public.



         Percepția asupra nivelului salarial al angajaților din domeniul Sport și tineret 
         comparativ cu sectorul privat

Potrivit rezultatelor prezentate anterior, problemele de atractivitate și retenție a
personalului calificat în domeniul Sport si tineret din administrația publică sunt generate
nu doar de remunerarea necorespunzătoare, ci și de condițiile de muncă insuficient de
attractive. Explorând opiniile și percepțiile respondenților în cadrul componentei
cantitative a studiului cu privire la percepțiile respondenților privind diferențele între
nivelurile salariale în domeniul public și domeniul privat al sectorului Sport și tineret,
putem observa următoarele rezultate:
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Majoritatea semnificativă a respondenților (58,9%) consideră că salariile din sfera
privată a domeniului Sport și tineret sunt mai mari decât cele ale personalului din
același domeniu dar care activează în domeniul public;

Doar un procent redus (9%) dintre respondenți afirmă că salariile din sectorul public
sunt mai mari, în timp ce 15,6% consideră că salariile sunt comparabile, indicând o
percepție generalizată a unui decalaj salarial în defavoarea sectorului public.

Un procent de 16,1% dintre respondenți au indicat că nu știu, ceea ce poate sugera fie
lipsa informării privind salarizarea, fie dificultatea comparării directe a nivelurilor
salariale între sectoare.

Aceste rezultate se corelează cu rezultatele descries anterior, în special cele care indicau
salarizarea neatractivă ca principal motiv al deficitului de personal. Astfel, măsurile
strategice pentru ameliorarea acestui deficit ar trebui să includă revizuirea politicilor
salariale pentru a asigura competitivitatea sectorului public în atragerea și reținerea
personalului calificat.



          Percepția asupra beneficiilor suplimentare acordate angajaților din sectorul 
          Sport și tineret din administrația publică

După cum am descris anterior, opinia majorității respondenților este că nivelul salarial
scăzut reprezintă unul dintre principalii factori care contribuie la deficitul major de forță de
muncă în sectorul Sport și tineret din administrația publică. Rezultatele privind opiniile
respondenților cu privire la beneficiile suplimentare acordate angajaților din sectorul Sport
și tineret al administrației publice sunt prezentate în tabelul și graficul următoare.

Majoritatea respondenților (62%) se declară nemulțumiți de beneficiile suplimentare
oferite de instituțiile din domeniul Sport și tineret în care își desfășoară activitatea. Un
procent semnificativ dintre participanții la cercetarea cantitativă (22%) afirmă că aceste
beneficii suplimentare nu sunt acordate deloc, în timp ce doar 15% sunt mulțumiți de
beneficiile primite. 

Corelarea rezultatelor privind satisfacția față de beneficiile suplimentare și salarizare relevă
clar o nemulțumire generalizată în rândul angajaților din administrația publică - sectorul
Sport și tineret:

82% dintre respondenți consideră că nivelul actual de salarizare nu este adecvat
pentru atragerea și retenția personalului calificat.
58,9% dintre respondenți afirmă că salariile din sectorul privat sunt mai mari decât cele
din sectorul public.

Această nemulțumire salarială este amplificată și de gradul scăzut de satisfacție față de
beneficiile suplimentare, cu 62% dintre respondenți indicând că beneficiile suplimentare
sunt insuficiente sau inexistente.

Rezultatele confirmă necesitatea implementării unor politici coerente care să
îmbunătățească semnificativ nivelul salarial și să introducă sau să extindă beneficiile
suplimentare oferite angajaților, ca măsură esențială pentru creșterea atractivității și
reducerea deficitului persistent de personal în administrația publică, în special în sectorul
sport și tineret.
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         Serviciile de consiliere profesională sau orientare în carieră 

Referitor la accesibilitatea serviciilor de consiliere și orientare în carieră, rezultatele
obținute în urma analizei datelor culese în cadrul componentei cantitative a cercetării sunt
relevante, majoritatea covârșitoare a respondenților (78%) declarând că nu au beneficiat
niciodată de astfel de servicii în cadrul instituției din domeniul Sport și tinert în care
lucrează. 

Rezultatele relevă o situație îngrijorătoare în ceea ce privește disponibilitatea serviciilor de
consiliere profesională și orientare în carierp în cadrul instituțiilor din domeniul Sport și
tineret din administrația publică:

Un procent majoritar covârșitor, de 78% dintre respondenți, afirmă că nu au acces la
servicii de consiliere profesională sau orientare în carieră în cadrul instituției în care
lucrează.
Doar 18% dintre respondenți confirmă că beneficiază de astfel de servicii.
Un procent redus (4%) se declară nesigur, iar 1% nu au răspuns la întrebare.

Rezultatele indică o nevoie imperioasă de implementare și extindere a programelor de
consiliere profesională și orientare în carieră în instituțiile din sectorul sport și tineret.
Asigurarea acestor servicii ar putea contribui semnificativ la dezvoltarea profesională și
personală a angajaților și la creșterea performanței generale a instituțiilor respective.
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         Percepția asupra nevoii de extindere a programelor de consiliere profesională 
         pentru angajații din sectorul public – segmental Sport și tineret

Gradul de conștientizare al angajaților din administrația publică - domeniul Sport și tineret
a fost explorat în cadrul componentei cantitative a studiului, rezultatele fiind prezentate în
tabelul și graficul de mai jos. Așa cum am arătat anterior, majoritatea angajaților din acest
domeniu declară că nu au beneficiat de astfel de servicii în cadrul instituției în cadrul căreia
sunt angajați.

Conform analizei datelor colectate, există la nivelul angajaților din acest sector o nevoie
stringentă pentru extinderea programelor de consiliere profesională în domeniul sport și
tineret:

Un procent majoritar, de 80,94% dintre respondenți, consideră că extinderea acestor
programe este necesară, reflectând astfel o percepție generală de insuficiență a
programelor actuale și a serviciilor oferite.

Un procent redus (7,92%) consideră că extinderea acestor programe nu este necesară,
în timp ce 10,71% nu au o opinie clar definită în acest sens.

Doar 0,43% dintre respondenți nu au furnizat răspunsuri.



51

Aceste rezultate confirmă importanța strategică a dezvoltării unor programe
comprehensive de consiliere și orientare profesională, care să sprijine adaptarea
angajaților la schimbările pieței muncii și să contribuie la creșterea nivelului de satisfacție
profesională și performanță organizațională. De asemenea, relevă gradul înalt de
conștientizare al angajaților din acest sector de activitate cu privire la beneficiile accesului
la servicii de consiliere și orientare profesională.

         Prognoza pe următorii 5 ani privind evoluția cererii de forță de muncă în 
         sectorul sport și tineret al administrației publice

Referitor la evoluția cererii de forță de muncă în sectorul Sport și tineret din adminsitrația
publică, potrivit rezultatelor obținute în urma analizei datelor colectate în cadrul cercetării
cantitative, mai mult de jumătate dintre participanții la studiu sunt de părere că în
următorii 5 ani va crește cererea de forță de muncă, astfel:

32,55% dintre respondenți anticipează o creștere semnificativă a necesarului de personal
în sectorul sport și tineret, reflectând importanța tot mai mare acordată acestui domeniu.



Aproape la fel de mulți (30,84%) estimează o creștere moderată, ceea ce întărește
percepția generală a dezvoltării continue și susținute a domeniului.
Doar 17,56% consideră că necesarul de personal va rămâne stabil, indicând o
așteptare de stagnare.
În schimb, o minoritate semnificativă (14,13%) estimează o reducere semnificativă, iar
4,50% o reducere moderată, reflectând o percepție mai rezervată privind evoluția
sectorului.

Aceste rezultate subliniază o conștientizare a importanței sectorului sport și tineret și o
anticipare a nevoii de investiții suplimentare în capitalul uman pentru a răspunde eficient
provocărilor și cerințelor viitoare.

Corelarea prognozei necesarului de personal cu nivelul de competență al angajaților relevă
următoarele aspecte semnificative:

Mare parte dintre respondenți (63,39%) estimează o creștere a necesarului de
personal (semnificativă și moderată), corelată cu faptul că majoritatea respondenților
(43%) au evaluat actualul nivel de competență ca fiind mediu, iar 32% l-au evaluat ca
fiind scăzut sau foarte scăzut.

·
Acest context subliniază că deși există o creștere anticipată a nevoii de personal
calificat în sector, competențele existente sunt insuficiente sau moderate, ceea ce
indică necesitatea unor intervenții urgente în formarea profesională continuă și
dezvoltarea competențelor angajaților actuali și viitori.

Rezultatele sugerează, astfel, că simpla creștere numerică a personalului nu va fi suficientă.
Este necesară o intervenție strategică pentru a ridica nivelul de competențe și a îmbunătăți
capacitatea sectorului de a face față provocărilor viitoare, având în vedere complexitatea și
dinamica anticipată a domeniului sport și tineret.
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          Pregătirea sectorului Sport și tineret din administrația publică pentru a 
          răspunde schimbărilor din piața muncii

Rezultatele cu privire la opiniile angajaților din sectorul Sport și tineret din administrația
publică pentru a răspunde schimbărilor din piața muncii sunt corelate cu rezultatele
prezentate anterior privind prognozele de creștere a cererii de forță de muncă în sector,
deficitul major de forță de muncă deja existent în acest sector, dar și cu insatisfacția
angajaților față de nivelul salarial și față de condițiile de muncă:

Majoritatea covârșitoare a respondenților (61%) consideră că administrația publică nu
este pregătită să facă față schimbărilor anticipate în piața muncii. 
Un procent suplimentar de 22% dintre respondenți consideră că administrația publică
este doar parțial pregătită pentru aceste provocări, iar doar 17% apreciază că
instituțiile sunt suficient pregătite.

Aceste rezultate sugerează necesitatea urgentă de măsuri strategice pentru creșterea
capacității instituționale și pregătirea angajaților pentru adaptarea rapidă și eficientă la
cerințele viitoare ale pieței muncii. 

Este esențială investiția în programe ample de formare și consiliere profesională, precum și
dezvoltarea unor politici clare și proactive care să faciliteze această adaptare.
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          Măsuri de echilibrare a raportului dintre cererea și oferta de forță de muncă 
          în sectorul Sport și tineret din administrația publică

În întâmpinarea acestor dificultăți evidențiate și de rezultatele obținute în urma analizei
datelor în cadrul cercetării cantitative, participanții la studiu consideră că cele mai
importante măsuri care ar trebui implementate pentru echilibrarea raportului dintre
cererea și oferta de forță de muncă sunt, după cum urmează:

Măsurile prioritare identificate de respondenți pentru echilibrarea ofertei și cererii de
forță de muncă în administrația publică. Majoritatea respondenților (83,94%) consideră
că creșterea salariilor reprezintă cea mai importantă măsură pentru a atrage și păstra
personal calificat în acest sector.

Această opțiune este urmată de necesitatea implementării unor programe de formare
profesională eficiente (61,88%), ceea ce arată importanța acordată dezvoltării continue
a competențelor angajaților și pregătirii acestora pentru provocările viitoare.

Totodată, recrutarea mai eficientă este văzută ca necesară de 38,76% dintre
respondenți, iar 26,34% subliniază importanța dezvoltării unor politici clare și
transparente de recrutare
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Aceste rezultate sunt în concordanță cu datele anterioare care au indicat salariile
neatractive și lipsa oportunităților de dezvoltare profesională drept principalele cauze ale
deficitului de personal. Prin urmare, este esențială o abordare integrată care să includă
îmbunătățirea condițiilor financiare, investiții în formarea profesională și o gestionare
eficientă și transparentă a proceselor de recrutare.

          Evoluția pieței muncii din sectorul Sport și tineret din administrația publică în 
          următorii 5 ani

Rezultatele analizei datelor cantitative arată o percepție diversificată a angajaílor din
domeniul Sport tineret privind evoluția pieței muncii în administrația publică pentru
următorii cinci ani. O proporție semnificativă (35%) dintre respondenți anticipează o
scădere a cererii de forță de muncă. În același timp, un procent considerabil dintre
participanții la studiu (24%) estimează, dimpotrivă, o creștere a cererii de forță de muncă,
semnalând potențialul de dezvoltare sau nevoia de adaptare a sectorului.

Faptul că 25% dintre respondenți sunt nesiguri asupra evoluției pieței muncii și procentele
apropiate corespunzătoare respondenților care anticipează o scădere a cererii de forță de
muncă (35%) și ale celor care prognozează o creștere a cererii forței de muncă (24%)
sugerează gradul înalt de incertitudine al angajaților din domeniul Sport și tineret din
administrația publică cu privire la viitorul apropiat al pieței muncii în acest sector.



Corelarea acestor rezultate cu dificultățile organizatorice de ordin legislativ identificate în
sectorul Sport și tineret al admiistrației publice (detaliate în cadrul raportului în capitolul
Provocări legislative în domeniul Sport și tineret) și cu rezultatele obținute în cadrul
cercetării cantitative prezentate anterior au condus la următoarele rezultate:
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35% dintre respondenți estimează o scădere a cererii de forță de muncă, în contextul
unei instabilități legislative și administrative marcante. Această percepție poate fi
explicată prin blocajele și incertitudinile generate de nefinalizarea procesului de divizare
parțială, stipulat de O.U.G. nr. 121/2021 și prin neclaritățile juridice privind gestionarea
personalului și patrimoniului instituțiilor.

Totodată, doar 24% consideră că va exista o creștere a cererii de forță de muncă, ceea
ce reflectă, într-o măsură semnificativă, nevoia de stabilizare și clarificare legislativă,
astfel încât potențialul de dezvoltare al sectorului să fie valorificat.

Procentul ridicat (61%) al respondenților care consideră că administrația publică nu este
pregătită să facă față schimbărilor pieței muncii este direct corelat cu instabilitatea
legislativă și instituțională existentă. Acest rezultat indică faptul că angajații percep
instituțiile în care activează ca fiind vulnerabile, lipsite de claritate strategică și de
predictibilitate legislativă, condiții esențale pentru adaptarea la evoluțiile viitoare ale
pieței muncii.

Măsurile identificate ca necesare de respondenți (în special creșterea salariilor –
83,94% și implementarea programelor de formare profesională – 61,88%) se corelează
puternic cu problemele actuale de ordin legislativ și administrativ, subliniind că
instabilitatea și confuzia generate de schimbările frecvente au influențat negativ
atractivitatea sectorului și capacitatea acestuia de a-și dezvolta personalul.

În concluzie, rezultatele cercetării confirmă că provocările legislative actuale reprezintă
factori semnificativi care influențează negativ percepția asupra evoluției și atractivității
pieței muncii din administrația publică, sectorul sport și tineret. Remedierea acestor
probleme legislative și administrative este esențială pentru stabilizarea și dezvoltarea
sustenabilă a acestui domeniu.



           Opinii cu privire la cele mai importante domenii de activitate pentru viitorul 
           sectorului administrație publică

Analiza pentru identificarea opiniilor angajaților din domeniul sport și tineret cu privire la
cele mai importante domenii de activitate pentru viitorul administrației publice a condus la
următoarele rezultate:

Tehnologia și digitalizarea sunt considerate prioritare de către 73,88% dintre
respondenți, ceea ce indică o percepție generală privind necesitatea urgentă a
modernizării și adaptării administrației publice la evoluțiile tehnologice actuale. Acest
procent semnificativ sugerează nevoia unei abordări strategice clare pentru
digitalizarea serviciilor publice și îmbunătățirea competențelor digitale ale personalului
din administrația publică.

Educația și sănătatea ocupă, de asemenea, un loc central, fiind considerate priorități de
59,74% dintre respondenți. Acest rezultat subliniază importanța strategică a acestor
domenii fundamentale, reflectând în același timp și percepția asupra necesității unor
investiții consistente în formarea continuă a personalului și îmbunătățirea infrastructurii
aferente.

Domeniul Sport și tineret este considerat prioritar de 47,11% dintre respondenți.
Această pondere importantă sugerează conștientizarea rolului pe care acest sector îl
joacă în promovarea sănătății, educației nonformale și dezvoltării armonioase a tinerilor,
cu atât mai mult cu cât există provocări legislative și administrative semnificative.

Protecția mediului și dezvoltarea durabilă (31,26%) și Energia (28,05%) sunt văzute
drept priorități importante, dar într-o măsură mai redusă comparativ cu celelalte
domenii menționate. Totuși, aceste rezultate indică necesitatea integrării principiilor de
dezvoltare sustenabilă și eficiență energetică în strategia administrației publice pe
termen lung.
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Respondenții au subliniat clar importanța strategiei de digitalizare și dezvoltare a
resurselor umane în contextul transformărilor din administrația publică, sectorul sport și
tineret fiind perceput ca un domeniu esențial, care necesită o atenție sporită pentru
depășirea actualelor provocări legislative și administrative.
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Situația actuală a domeniului Sport și tineret din administrația publică: organizare,
finanțare, infrastructură

Predominant, în cadrul interviurilor și a focus-grupurilor au fost aduse în discuție și
subliniate dificultățile privind reorganizarea domeniului Sport și tineret, respectiv
prevederile legislative referitoare la: descentralizare, separarea domeniului Sport de
domeniul Tineret, preluarea direcțiilor județene de sport de către autoritățile locale,
preluarea caselor de cultură în subordinea Ministerului Ministerul Muncii, Familiei,
Tineretului și Solidarității Sociale, desființarea Ministerului Sportului și Tineretului și
preluarea doar parțială a patrimoniului de către Agenția Națională pentru Sport etc. 

”De cel puțin 13 ani se dorește descentralizarea și preluarea direcțiilor județene de sport
de către consiliile județene. În ultimele modificări se prevede că direcția județeană va fi
preluată de consiliul județean iar dacă acesta nu dorește preluarea, direcția județeană se
desființează” (participant interviu).

Se remarcă, din discuțiile moderate în cadrul interviurilor și focus-grupurilor, opiniile
exprimate de participanții la studiu referitoare la subfinanțarea cronică a domeniului sport
și tineret din administrația publică: 

”(…) abia reușim să plătim salariile. Nici pentru plata facturilor pentru utilități nu am primit
finanțare.” (participant la focus-grup)

Mulți dintre reprezentanții direcțiilor județene de sport au declarat, în cadrul interviurilor și
focus-grupurilor, că au fost în situația sau, după caz, sunt în situația în care a fost sistată
furnizarea energiei electrice, gazului, internetului etc., pentru instituția în care lucrează.
Reluarea furnizării utilităților presupune costuri suplimentare față de costurile aferente
plății utilităților, astfel că neasigurarea finanțării corespunzătoare conduce la costuri mai
mari.

Capitolul 4. Rezultatele
cercetării calitative
Componenta calitativă a cercetării a constat în realizarea interviurilor de profunzime și a
focus-grupurilor, având ca scop obținerea unei perspective detaliate și nuanțate asupra
evoluțiilor pieței muncii în sectorul administrației publice, segmentul sport și tineret, în
contextul proiecțiilor economice și demografice, organizarea muncii, condiții de muncă,
cererea și oferta de forță, infrastructura, legislație și dialog social.

Principalele rezultate obținute în cadrul cercetării calitative sunt prezentate în continuare,
structurate pe principalele teme investigate în cadrul studiului:
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De asemenea, participanții au subliniat lipsa investițiilor în infrastructura domeniului si
tineret. Având în vedere numeroasele modificări legislative în ceea ce privește organizarea
și funcționarea direcțiilor județene pentru sport și tineret din ultimii ani, componenta de
Tineret din cadrul DJST-urilor urma să fie preluate de Ministerul Familiei, Tineretului și
Egalității de Șanse, împreună cu patrimoniul, personalul și activitatea, lucru care nu s-a
realizat până în prezent. În toată această perioadă, Compartimentul Tineret și patrimoniul
acestuia, personalul și activitatea specifică a rămas la Direcțiile județene de sport și tineret,
continuând să funcționeze în ciuda lipsei corespondentului la nivelul Agenției Naționale
pentru Sport, întrucât acesta a fost predat la MFTES dar fără asigurarea bugetului necesar
alocat programelor locale de tineret.

Potrivit declarațiilor participanților la cercetarea calitativă, personalul aferent centrelor de
agrement, bazelor turistice și aparatului propriu din Compartimentul Tineret au continuat
să își desfășoare activitatea, aducând chiar venituri proprii la bugetul instituției. În ceea ce
privește activitatea specifică acțiunilor pentru tineret, s-a păstrat colaborarea cu ONGT-
urile județene prin punerea la dispoziție a centrelor de tineret acestora.

Direcțiile județene de sport și tineret sunt instituții publice cu personalitate juridică,
finanțate prin subvenții de la bugetul de stat și din venituri proprii. Centrele de agrement și
bazele turistice aflate în administrarea acestora sunt functionale, în ciuda subfinanțării și
aduc venituri proprii la bugetul instituției. În cele mai multe cazuri, potrivit declarațiilor
participanților la studiu, veniturile proprii obținute sunt utilizate pentru asigurarea
întreținerii infrastructurilor și pentru plata utilităților, precum și a unităților de administrare
a bazelor sportive. Cu toate acestea, doar din veniturile proprii obținute, nu se poate
asigura bugetul minim necesar funcționării acestora.

Potrivit opiniilor exprimate în cadrul interviurilor și a focus-grupurilor în cadrul studiului,
angajații din domeniul sport și tineret consideră că aceste prevederi legislative sunt în
detrimentul domeniului Sport si tineret:

”În eventualitatea predării către consiliile județene a direcțiilor pentru sport și tineret, nu
va mai putea fi vorba de o finanțare uniformă (direcțiile primind în principal aceeași
finanțare de la ministerul de resort – existând deci o egalizare a fondurilor alocate pentru
desfășurarea activitățiilor specifice) ori, odată cu o eventuală transmitere către CJ, aceasta
va fi total diferită de la un județ la altul, în funcție de deschiderea politică la nivel de județ
față de sport și tineret.” (participant interviu)

De asemenea, participanții au subliniat exemple în care patrimoniul din domeniul Sport și
tineret au fost predate către consilii județene sau consilii locale și care s-au soldat cu
distrugerea acestuia din cauza neglijării acestora și subfinanțării: cazurile de la Suceava,
Constanța, Mureș, Vrancea, Dâmbovita, Prahova, mun. București etc.

Printre exemplele de patrimoniu din domeniul sportului și tineretului preluate de 
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autoritățile locale și care au fost lasate în paragină, aflate în present în stare avansată de
degradare, potrivit declarațiilorrespondenților, amintim: Stadionul Municipal din Târgu
Mureș, Centrul de agrement Tuzla, Complex sportiv stadion “GHEORGHE HAGI”
Constanța, Centrul de agrement Costinești, Complex stadion „C.S. Farul” Rugby Constanța.

Soluțiile pentru întâmpinarea acestor dificultăți, enunțate de către respondenți în cadrul
studiului se referă, în principal la adoptarea unor acte normative care să prevadă revenirea
în subordinea Agenției Naționale pentru Sport și Tineret a tuturor componentelor din
domeniul sportului și tineretului din administrația publică.

Toate aceste probleme identificate și soluții propuse au constituit conținutul unui
Memorandum transmis instituțiilor abilitate de către Sindicatul Național Sport și Tineret în
numele angajaților din directiile de sport și tineret, cluburilor sportive, componentelor de
tineret. Până în prezent niciunul dintre demersurile angajaților și ale Sindicatului Național
Sport și Tineret nu au primit un răspuns. 

Acesta este unul dintre factorii care conduc la un nivel înalt al incertitudinii în rândul
angajaților din domeniul sport și tineret, percepția că domeniul nu este considerat
important în administrația publică, că nu există coerență, continuitate, viziune și strategie
pentru acest domeniu la nivelul instituțiilor abilitate.

Condiții de muncă, salarizare, cererea și oferta de forță de muncă, competențele
angajaților din domeniul sport și tineret al administrației publice

Un deficit major de personal în sectorul sport și tineret a fost semnalat de participanții la
cercetarea calitativă, factorul determinant fiind, potrivit opiniilor respondenților,
salarizarea neatractivă.

”Salariații din sistem pleacă pentru salarii mai mari”(participant interviu).
De asemenea, un alt factor al părăsirii sistemului de către angajați și care conduce și la
deficitul cronic de forță de muncă, este încărcarea angajaților cu sarcini care depășește
norma de muncă și chiar cu sarcini suplimentare, care nu se regăsesc în fișa postului la
contractul de muncă.

”Expertul de achiziții face si contabilitatea. Din anul 2019 nu au mai fost organizate
concursuri de angajare, în condițiile în care personalul a plecat constant din sistem din
cauza salariilor mici. Cei care rămân trebuie să facă și activitatea pentru care nu există
persnal” (participant focus-grup)

”Antrenorii sunt și sponsori pentru copii și șoferi” (participant focus-grup)

Alocarea bugetară insuficientă reprezintă, din perspectiva participanților la cercetare
calitativă, un alt factor important care contribuie la deficitul de forță de muncă și migrarea
personalului spre alte sectoare sau în afara țării. La numeroasele solicitări către forurile 
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superioare pentru asigurarea alocărilor bugetare necesare nu s-a primit niciun răspuns,
potrivit declarațiilor respondenților. Unul dintre motivele care ar putea să conducă la
întârzierea răspunsurilor forurilor superioare ar putea fi chiar deficitul de personal care
există și la nivel central, potrivit declarațiilor respondentilor.

O altă provocare pe care participanții au subliniat-o în cadrul cercetării calitative au fost
diferențele semnificative între nivelurile salariale din cadrul diferitelor subordonate ale
Agenției Naționale pentru Sport (cauza multor procese castigate în instanță de Sindicatul
Sport și Tineret în numele angajaților).

Diferente majore ale nivelului salarial din domeniul sport și tineret se înregistrează, potrivit
declarațiilor participanților la studiu, și între domeniul sport și tineret și alte domenii, cum
ar fi educația. 

”Aceleași funcții, aceleași atribuții dar salarii diferite în domeniul educației” (participant
interviu)

Referitor la competențele angajaților din domeniul sport și tineret, în cadrul cercetării
calitative a fost subliniată necesitatea adaptării competențelor angajaților la contextual
economic și domografic actual. Nivelul actual de competențe este evaluat în general ca
fiind mediu sau ridicat însă diversitatea competențelor angajaților este considerate
insuficientă. Recomandările formulate includ extinderea programelor de formare
profesională și dezvoltarea competențelor digitale și tehnice, management.

De asemenea, sunt necesare, potrivit opiniilor exprimate de participanți, programe de
consiliere și orientare profesională a angajaților. Foarte important este ca accesul la
programele de consiliere / pregătire / formare sa fie atât offline, cat și online, permițând
astfel accesul în orice moment și de oriunde – un lucru esențial în acest domeniu. În
domeniul sport și tineret sunt esențiale servicii precum: informare şi consiliere
educațională; orientarea vocațională; consiliere pentru planificarea carierei; informare şi
consiliere profesională / consiliere privind ocuparea unui loc de muncă; programe
educaționale de lunga durată (secundar – filiera vocațională, tehnologică sau teoretica şi
terțiară); formare profesională (toate tipurile de programe); cursuri de dezvoltare
personală;servicii de mediere a muncii si asistenta în procesele de recrutare.

Programe special dedicate sportivilor sunt necesare, subliniază participanții la cercetarea
calitativă, aceștia confruntându-se cu provocarea dezvoltării carierei sportive în paralel cu
activitatea profesională și continuarea și finalizarea studiilor. În raport cu alți angajați,
sportivii sunt dezavantajați pe piața muncii în ce privește păstrarea sau dezvoltarea
carierei. Companiile pot percepe ca fiind dificil să își adapteze procesele la nevoilor
sportivilor pe care aceștia le au în diferite etape ale carierei lor sportive. Participarea la
competițiile de mai mare anvergura, regionale sau internaționale (tendință în creștere) se
adaugă la elementele care complică procesul de urmare a studiilor / dezvoltării unei cariere
alternative de către sportivi.
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Pentru a reuși în sportul de performanță, susțin participanții la studiu, sunt necesare
antrenamente intense și participarea la competiții naționale și internaționale care presupun
la rândul lor mare consum de timp, energie si alte resurse. De aceea, este foarte dificil de
gestiona cariera sportivă cu cerințele și obligațiile din sistemul educațional, precum și cu
cele asociate pieței muncii. Pentru a evita situațiile în care sportivi talentați sau de elită
sunt forțați să aleagă între studii și sport, sau muncă și sport, e nevoie ca sportivii să dea
dovadă de un nivel înalt de motivație, de angajament, de rezistență și responsabilitate, dar
şi de a pune în practică unele măsuri specifice. Prin măsuri specifice, se are in vedere în
special serviciile care sunt proiectate pentru a fi benefice carierei sportive și în același
timp, permit orientarea către o carieră alternativă, respectiv participarea la programele de
studii / formare profesională şi/sau derularea unei activități profesionale,  măsuri care să
încurajeze realizarea unei noi cariere odată cu încheierea celei sportive, să protejeze și să
faciliteze situația sportivilor.

   Prognoze privind evoluția pieței muncii 

În cadrul interviurilor și focus-grupurilor, participanții la studiu au subliniat principalii
factori care vor marca atât piața muncii, cât și economia: 

îmbătrânirea populației, 
migrația forței de muncă și 
accelerarea digitalizării serviciilor publice. 

Respondenții au indicat că aceste tendințe vor influența semnificativ piața muncii,
generând nevoi noi de formare profesională și adaptare organizațională.

Potrivit opiniilor exprimate de participanți în cadrul interviurilor și a focus-grupurilor,
cererea de forță de muncă calificată în sectorul sport și tineret fie va stagna, fie va
înregistra o scădere moderată. 

Cei mai mulți dintre participanți au declarat în cadrul studiului că nu se poate anticipa
evoluția pieței muncii din domeniul sport și tineret, în condițiile în care exsită un nivel înalt
al incertitudinii privind descentralizarea, organizarea, finanțarea și strategia de dezvoltare a
domeniului:

”Nu se știe ce se va decide în privința reformei și a descentralizării. Nu există personal
competent pentru implementarea reformei. Este nevoie de oameni înțelepți care să
reprezinte interesele sportului românesc” (participant focus-grup)

Există, astfel, alături de incertitudinea privind viitorul domeniului sport și tineret, de
nemulțumirea majorității participanților la studiu cu privire la condițiile de muncă, la
intrastructură, finanțare, salarizare, un grad scăzut de încredere al angajaților/membrilor
de sindicat în autoritățile publice centrale abilitate pentru gestionarea și managementul
domeniului sport și tineret din administrația publică.
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În prezent sunt în vigoare Strategia Națională pentru sport pentru perioada 2023 – 2032
aprobată prin Hotărârea Nr. 444/2023 din 10 mai 2023 și Strategia Națională pentru
Tineret 2024 – 2027 aprobată prin Hotărârea nr. 566/2024, cele două domenii – sportul
și tineretul – fiind separate și având strategii și măsuri strategice separate. Potirivit
opiniilor cel mai mulți dintre participanții la componenta calitativă a cercetării sunt de
părere că sportul și tineretul ar trebui să revină sub conducerea unei singure autorități iar
stragegiile și măsurile de dezvoltare să fie conjugate.

   Bune practici din Uniunea Europeană în domeniul sport și tineret

Majoritatea participanților consideră relevante proiecțiile Comisiei Europene, subliniind
importanța includerii acestora în strategiile naționale pentru o adaptare eficientă a
sectorului sport și tineret la tendințele pieței muncii.

Exemplele relevante menționate includ modele din țările scandinave și din Germania
privind formarea continuă și flexibilitatea muncii, văzute ca esențiale pentru modernizarea
sectorului sport și tineret. În special, sistemele din Danemarca și Suedia sunt apreciate
pentru abordarea comprehensivă și integrată a formării continue, ce permite angajaților
să-și actualizeze periodic competențele, în funcție de cerințele dinamice ale pieței muncii. 

Modelul danez promovează în mod particular o strânsă cooperare între partenerii sociali
(angajatori și sindicate), în vederea identificării proactive a nevoilor de instruire și formare
profesională, oferind inclusiv oportunități de reconversie profesională rapidă și adaptată
schimbărilor economice și tehnologice.

În Germania, accentul este pus pe flexibilizarea muncii și pe gestionarea proactivă a
resurselor umane în sectorul public, inclusiv prin introducerea unor programe inovative de
management al talentelor, care identifică și susțin dezvoltarea profesională a angajaților cu
potențial ridicat. Acest sistem a permis autorităților publice să atragă și să rețină tineri
profesioniști motivați și competenți, prin oferirea unor condiții de muncă atractive,
programe clare de dezvoltare în carieră și politici eficiente de echilibrare a vieții
profesionale cu cea personală.

Respondenții recomandă adaptarea acestor exemple de bune practici la contextul
românesc, sugerând că implementarea unor strategii similare ar putea contribui
semnificativ la rezolvarea dificultăților legislative actuale și la modernizarea sectorului
sport și tineret în România. Aceste strategii ar trebui să includă formarea continuă
structurată și orientată spre nevoile reale ale angajaților, flexibilizarea condițiilor de muncă,
clarificarea cadrului legislativ privind statutul și atribuțiile personalului și dezvoltarea unor
mecanisme transparente și coerente de recrutare și promovare în carieră.



Capitolul 5. Concluzii integrate și
recomandări

5.1. Sinteza principalelor concluzii 
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Analiza datelor colectate în cadrul componentei calitative și a componentei cantitative a
studiului a fost realizată în baza Metodologiei de desfășurare a studiului și a instrumentelor
de cercetare. Concluziile rezultate din analiza datelor calitative au fost coroborate cu cele
din cadrul componentei cantitative iar analiza realizată prin metode de cercetare specifice
au conduc la următoarele principale concluzii și recomandări integrate ale studiului:

Instabilitatea instituțională și organizatorică în domeniul Sport și tineret din
administrația publică

Rezultatele cercetării calitative indică o instabilitate profundă resimțită de
angajații/membrii de sindicat din domeniul Sport și tineret, generată de reorganizările
frecvente și modificările normative contradictorii și incomplete. 

Participanții au subliniat că descentralizarea și separarea domeniului Sport de Tineret,
împreună cu lipsa unor reglementări clare, au dus la blocaje operaționale semnificative.
Conform rezultatelor calitative, patrimoniul și personalul aferent nu au fost complet
transferate către noile structuri administrative, creând confuzie și dificultăți majore în
administrare. Aceste concluzii sunt susținute de rezultatele cercetării cantitative, care au
evidențiat un nivel scăzut de satisfacție al respondenților în privința condițiilor de muncă și
a salarizării, considerată neatractivă de 64,5% dintre participanți. De asemenea, deficitul
major de personal a fost identificat ca problemă centrală de aproximativ 85% dintre
respondenți, aceștia semnalând că deficitul este agravat de lipsa unui sistem eficient de
recrutare și instabilitate instituțională. 

În plus, 80% dintre respondenți consideră că administrația publică nu este pregătită să facă
față schimbărilor pieței muncii, fiind necesare măsuri urgente pentru clarificarea cadrului
legislativ și asigurarea stabilității instituționale.

Astfel, corelarea rezultatelor cantitative și calitative confirmă necesitatea adoptării unor
politici clare și coerente, menite să elimine confuziile și să asigure continuitatea și
stabilitatea administrativă și legislativă în domeniul sport și tineret din administrația
publică.
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Revizuirea și adoptarea urgentă a unui cadru legislativ coerent și unitar privind
funcționarea instituțiilor din domeniul sport și tineret, inclusiv delimitarea clară a
responsabilităților și atribuțiilor fiecărei entități implicate.

Implementarea unei strategii unitare privind separarea sau reunificarea domeniilor
Sport și Tineret, în funcție de fezabilitatea administrativă și economică, asigurând
continuitate și predictibilitate.

Finalizarea Procesului de Transfer al Patrimoniului și Personalului

Elaborarea și implementarea unor proceduri clare și transparente pentru finalizarea
rapidă și completă a procesului de transfer al patrimoniului și personalului, evitând
blocajele și confuzia administrativă.

Instituirea unui comitet interinstituțional de coordonare care să monitorizeze strict
transferurile și să asigure soluționarea rapidă a eventualelor litigii sau situații neclare.

Stabilirea unei singure structuri administrative centrale pentru gestionarea unificată a
sportului și tineretului sau a două structuri clar definite și funcționale, fiecare având
atribuții precise și finanțări dedicate, prevenind astfel conflictele instituționale și
blocajele operaționale.

Instituirea unor mecanisme de dialog și consultare periodică cu angajații, sindicatele și
partenerii sociali, pentru asigurarea transparenței decizionale și prevenirea instabilității
administrative.

Realizarea periodică de concursuri de recrutare în conformitate cu legislația în vigoare,
transparent și corect, pentru a asigura completarea rapidă și eficientă a deficitului de
personal.

Revizuirea și actualizarea politicii de salarizare, astfel încât salariile din domeniul sport și
tineret să devină competitive și atractive, similare celor din alte sectoare ale
administrației publice.

Asigurarea unei finanțări predictibile și adecvate pentru acoperirea integrală a
cheltuielilor operaționale și salariale, prevenind situațiile de întrerupere a utilităților și
alte blocaje financiare.

Implementarea unor politici clare privind beneficiile suplimentare pentru angajați, care
să sporească satisfacția la locul de muncă (beneficii complementare precum tichete de
masă, bonusuri de performanță, acces la formare continuă).

Recomandări:
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Instituirea unor programe strategice de formare continuă dedicate personalului din
sport și tineret, pentru dezvoltarea competențelor tehnice, digitale și manageriale
necesare adaptării la schimbările din piața muncii.

Crearea unei strategii proactive privind anticiparea și evaluarea periodică a nevoilor de
competențe și resurse umane, asigurând astfel adaptarea rapidă a instituțiilor la
modificările economice și demografice.

Dezvoltarea unui sistem eficient de recrutare și selecție transparent, bazat pe merit și
competențe clare, cu proceduri rapide și eficiente care să reducă durata și costurile
procesului.

Introducerea unor programe integrate de retenție a personalului calificat, inclusiv
programe de mentorat și dezvoltare profesională continuă, pentru prevenirea migrației
către alte sectoare sau în afara țării.

Stabilirea unui mecanism permanent de monitorizare și evaluare periodică a
implementării acestor măsuri strategice, cu indicatori clari și cuantificabili.

Asigurarea unei raportări transparente către angajați și publicul larg privind progresele
și dificultățile întâmpinate în implementarea măsurilor stabilite, sporind astfel
încrederea și coeziunea instituțională.

Subfinanțare domeniului Sport și tineret – sectorul administrație publică 

Atât rezultatele calitative, cât și cele cantitative (64,5% dintre respondenți identificând
salarizarea drept principal factor al deficitului de personal) subliniază subfinanțarea
persistentă a domeniului. Participanții la interviuri au accentuat că lipsa fondurilor alocate
chiar și pentru plata utilităților reprezintă o problemă pentru unele județe, conducând la
situații grave, precum întreruperea furnizării de utilități și costuri suplimentare pentru
repunerea acestora în funcțiune.

De asemenea, 57% dintre respondenți considerâcă nivelul salarial în sectorul sport și
tineret este inferior celui din sectorul privat. Mai mult, aproximativ 85% dintre respondenți
recomandă creșterea salariilor drept măsură principală pentru remedierea deficitului de
personal și asigurarea atractivității domeniului.

Rezultatele calitative reflectă clar această realitate, participanții indicând dificultăți majore
în gestionarea activităților curente și subliniind că subfinanțarea afectează negativ atât
retenția personalului existent, cât și recrutarea de noi angajați competenți. Respondenții
au menționat cazuri frecvente în care personalul este nevoit să preia sarcini suplimentare, 
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neconforme cu fișa postului, accentuând astfel gradul de nemulțumire și exodul
personalului către alte domenii sau către locuri de muncă în străinătate.

Astfel, analiza corelată a datelor evidențiază necesitatea stringentă de a implementa
măsuri de finanțare corespunzătoare și sustenabile pentru sectorul sport și tineret, în
vederea prevenirii situațiilor de blocaj operațional, asigurării unor condiții de muncă
decente și atractivității salariale necesare pentru retenția și recrutarea personalului
calificat.

Potrivit rezultatelor studiului, cauzele care au condus la subfinanțarea și deficitul
persistent de personal în sectorul sport și tineret sunt multiple și complexe, fiind
interconectate între ele. Principalele cauze evidențiate de rezultatele cercetării calitative și
cantitative includ:

Instabilitatea legislativă și reorganizările frecvente: Modificările normative repetate și
incomplete privind descentralizarea și reorganizarea administrativă au generat
incertitudine continuă și dificultăți majore în gestionarea patrimoniului și resurselor
umane.

Lipsa unei strategii coerente și unitare la nivel național: Separarea domeniului
sportului de cel al tineretului și fragmentarea instituțională au condus la percepția cu
privire la lipsa unei viziuni clare și pe termen lung, accentuând dificultatea în atragerea
de fonduri și în planificarea eficientă a activităților și investițiilor.

Subfinanțarea cronică și insuficiența alocării bugetare: Alocările bugetare insuficiente
pentru plata salariilor, întreținerea infrastructurii și plata utilităților au creat blocaje
administrative frecvente, afectând negativ atât condițiile de muncă, cât și
continuitatea activităților din sector.

Salarizarea necompetitivă și diferențele salariale semnificative: Nivelul salarial
neatractiv comparativ cu sectorul privat (identificat de 64,5% dintre respondenții
cantitativi drept factor principal al deficitului de personal) a determinat migrarea
personalului calificat și a redus atractivitatea sectorului pentru potențialii candidați.

Lipsa investițiilor în infrastructură: Infrastructura precară și învechită, rezultat al
neglijării continue și al absenței investițiilor adecvate, a redus eficiența operațională și
a contribuit la deteriorarea condițiilor de muncă și la percepția negativă privind
atractivitatea locurilor de muncă din acest sector.

Supraîncărcarea angajaților cu responsabilități suplimentare: Din cauza deficitului de
personal, angajații existenți au fost obligați să preia multiple sarcini suplimentare,
depășindu-le adesea atribuțiile oficiale și capacitatea de muncă normală. Acest lucru a
generat nemulțumiri și exodul specialiștilor către alte domenii.

Absența unor mecanisme eficiente de consultare și comunicare: Lipsa unui dialog real
și constant între instituțiile abilitate, partenerii sociali și sindicate a contribuit la 
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ignorarea problemelor reale ale sectorului, la adoptarea unor măsuri administrative
inadecvate și la dificultăți în implementarea unor soluții eficiente și durabile.

Managementul neperformant și lipsa asumării deciziilor la nivel central: Neimplicarea
instituțiilor de a adopta și implementa politici clare și coerente, inclusiv refuzul de a
răspunde la solicitările și propunerile transmise de angajați și sindicate, a condus la
agravarea problemelor existente și a generat un climat profund de neîncredere și
demotivare.

Aceste cauze interconectate au condus la un cerc vicios în care subfinanțarea,
instabilitatea legislativă, infrastructura deficitară și condițiile precare de muncă se
alimentează reciproc, accentuând deficitul cronic de personal și dificultatea gestionării
adecvate a sectorului sport și tineret în administrația publică. Astfel, soluționarea acestor
probleme necesită intervenții coordonate, coerente și pe termen lung la nivelul
autorităților competente.

Recomandări:
Finalizarea procesului de descentralizare și găsirea soluțiilor practice pentru situațiile
în care nu există condiții reale pentru preluarea patrimoniului și finanțarea
corespunzătoare la nivel local.

Elaborarea unui cadru legislativ complet și coerent, fără lacune și ambiguități, care să
clarifice statutul și atribuțiile instituțiilor și angajaților din sectorul sport și tineret.

Creșterea corespunzătoare a bugetului alocat pentru sectorul sport și tineret, cu o
componentă dedicată în mod clar pentru cheltuieli operaționale, infrastructură, plata
utilităților și salariilor și monitorizarea respectării principiului cost-eficienței în
utilizarea bugetului.

Instituirea unui mecanism transparent și predictibil de finanțare, care să asigure
acoperirea tuturor necesităților de bază și evitarea blocajelor operaționale cauzate de
insuficiența fondurilor.

Asigurarea unor fonduri speciale destinate exclusiv dezvoltării și modernizării
infrastructurii sportive și de tineret, pentru a evita degradarea patrimoniului existent.

Alinierea nivelului salarial din domeniul sport și tineret la niveluri competitive,
comparabile cu alte sectoare publice, pentru a reduce deficitul de personal și migrația
angajaților calificați.

Implementarea unor politici clare de beneficii suplimentare pentru angajați (tichete de
masă, prime, beneficii suplimentare, zile libere suplimentare, acces gratuit la servicii și
facilități sportive), pentru creșterea atractivității posturilor.
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Demararea unui plan național de investiții clar definit și monitorizat privind
reabilitarea și modernizarea infrastructurii sportive și a centrelor de agrement, pentru
prevenirea degradării și creșterea eficienței serviciilor oferite.

Monitorizarea atentă și responsabilă a patrimoniului transferat către autoritățile
locale, cu introducerea unor mecanisme clare de raportare și evaluare periodică.

Crearea unui fond special de investiții care să fie administrat transparent și să permită
modernizarea treptată, sistematică a tuturor obiectivelor sportive și de tineret.

Implementarea unor programe naționale de formare profesională continuă în
domeniile managementului sportiv, gestionării patrimoniului, achizițiilor publice,
legislației specifice și competențelor digitale.

Instituirea unor programe speciale de consiliere și orientare profesională dedicate
personalului din sectorul sport și tineret, care să fie accesibile atât online cât și offline.

Adaptarea permanentă a programelor de formare la nevoile reale ale angajaților și la
schimbările economice și demografice anticipate, cu utilizarea bunelor practici din
țările europene.

Dezvoltarea și consolidarea dialogului social prin implicarea constantă și reală a
sindicatelor, angajaților și altor părți interesate în procesul decizional privind
reorganizarea sectorului, legislația și finanțarea.

Implementarea unui sistem periodic și transparent de consultări publice cu toți actorii
relevanți înainte de adoptarea oricăror măsuri administrative importante.

Instituirea unui mecanism de răspuns rapid al instituțiilor centrale competente la
solicitările angajaților, sindicatelor și direcțiilor județene, pentru a preveni acumularea
nemulțumirilor și incertitudinii.

Adoptarea unei strategii integrate și pe termen lung pentru domeniul sport și tineret,
în urma unor consultări reale cu specialiștii, sindicatele și alți actori implicați.

Evaluarea periodică a implementării strategiilor și politicilor, folosind indicatori clari de
performanță și responsabilitate managerială.

Creșterea transparenței în alocarea fondurilor și resurselor, inclusiv prin publicarea
periodică a rapoartelor financiare și administrative ale tuturor instituțiilor implicate.
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Deficit major de personal și neatractivitatea sectorului Sport și tineret pentru
menținerea și recrutarea forței de muncă

Datele cantitative (85% dintre respondenți semnalând deficitul semnificativ de personal)
coroborate cu rezultatele calitative au indicat că sectorul sport și tineret se confruntă cu
un deficit persistent de personal calificat, principalul motiv fiind salariile scăzute
comparativ cu alte sectoare publice și cu sectorul privat. În mod concret, participanții la
interviuri și focus-grupuri au subliniat că angajații din acest sector percep salariile ca fiind
insuficiente pentru a atrage și menține specialiști calificați și motivați. Situația salarială a
fost descrisă de respondenți ca fiind „cronic deficitară”, mulți dintre angajați preferând să
se orienteze spre alte domenii din administrația publică sau să plece în sectorul privat,
unde remunerarea este percepută ca mult mai atractivă.

De asemenea, suprasolicitarea angajaților cu sarcini multiple, care adesea depășesc
prevederile fișei postului și nu corespund competențelor profesionale inițiale, accentuează
și mai mult atractivitatea scăzută a sectorului. În cadrul interviurilor, participanții au
precizat explicit că lipsa cronică a personalului conduce la acumularea sarcinilor
suplimentare pentru cei rămași în sistem, cum ar fi gestionarea simultană a mai multor
funcții (contabilitate, achiziții publice, administrare infrastructură, organizare evenimente și
proiecte etc.). Angajații trebuie astfel să preia atribuții multiple, fără recunoaștere
financiară a efortului suplimentar depus, ceea ce conduce la stres ridicat și un nivel înalt de
epuizare profesională.

Participanții la cercetarea calitativă au indicat și faptul că lipsa unui sistem eficient și
transparent de recrutare a personalului contribuie suplimentar la adâncirea deficitului de
personal. Concursurile pentru ocuparea posturilor vacante nu au fost organizate constant
în ultimii ani iar procesul de recrutare nu a fost adaptat la nevoile reale ale domeniului,
contribuind la percepția unui mediu profesional instabil și imprevizibil.

În completare, respondenții au subliniat că acest deficit de personal se traduce direct în
reducerea capacității administrative a sectorului sport și tineret, afectând calitatea
serviciilor oferite publicului și capacitatea de a implementa proiecte și programe relevante
pentru comunitate. De asemenea, a fost accentuată nevoia urgentă de dezvoltare a unor
măsuri de politici publice care să abordeze direct cauzele deficitului de personal, respectiv
nivelul salarial redus, lipsa oportunităților de dezvoltare profesională continuă și
suprasolicitarea sistematică a angajaților. Astfel, recomandările formulate de participanți
au inclus în principal revizuirea și actualizarea politicilor salariale pentru a le alinia cu alte
sectoare publice comparabile, dezvoltarea unor programe clare și atractive de formare și
perfecționare continuă, implementarea unor sisteme eficiente de recrutare și evaluare
periodică, precum și monitorizarea strictă a încărcării angajaților cu sarcini multiple, în
vederea asigurării unui mediu de muncă sustenabil și motivant.
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Recomandări:

Creșterea și armonizarea salariilor din sectorul Sport și Tineret la niveluri similare
celor existente în alte domenii ale administrației publice, pentru a reduce migrația
personalului calificat și a crește atractivitatea acestui sector.

Introducerea unor stimulente salariale specifice (prime de performanță, bonusuri
pentru rezultate excepționale) pentru angajații care preiau responsabilități
suplimentare sau sarcini complexe, depășind atribuțiile inițiale din fișa postului.

Organizarea constantă a concursurilor de recrutare, cu criterii clare și adaptate
nevoilor reale ale instituțiilor din domeniu, pentru atragerea candidaților cu
competențe relevante.

Implementarea unui program național de retenție a angajaților, incluzând măsuri de
sprijin precum mentorat profesional, consiliere și orientare profesională, dezvoltarea
carierei pe termen lung și recunoașterea performanței profesionale.

Auditarea periodică a atribuțiilor și responsabilităților angajaților, pentru identificarea
și eliminarea situațiilor de suprasolicitare.

Redistribuirea echilibrată a sarcinilor, astfel încât atribuțiile angajaților să corespundă
competențelor specifice și nivelului de încărcare permis conform fișei postului.

Dezvoltarea unor programe de formare profesională continuă, care să asigure
actualizarea constantă a competențelor tehnice și digitale, precum și formarea
abilităților manageriale și administrative, cu accent pe nevoile reale identificate în
cadrul cercetării.

Promovarea cursurilor de specializare și reconversie profesională, adaptate
specificului și nevoilor din sectorul sport și tineret, desfășurate atât online cât și
offline pentru accesibilitate maximă.

Adoptarea urgentă a unui cadru legislativ clar și coerent care să reglementeze unitar
organizarea și funcționarea domeniului Sport și Tineret, eliminând contradicțiile și
suprapunerile legislative existente.

Stabilirea și comunicarea unor proceduri clare și unitare privind transferul
patrimoniului și al personalului în cazul reorganizărilor instituționale.

Crearea unui sistem integrat și accesibil de consiliere profesională, orientare în carieră
și asistență psihologică pentru angajații sectorului, în vederea susținerii dezvoltării
personale și profesionale pe termen lung.
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Oferirea de programe speciale de orientare și consiliere pentru sportivi și angajații
tineri, pentru a facilita tranziția între diferitele etape ale carierei sportive și
profesionale.

Organizarea periodică de consultări și sesiuni de dialog social între autoritățile publice
și reprezentanții sindicatelor, pentru abordarea promptă a problemelor identificate în
sector.

Stabilirea unor mecanisme clare și permanente de comunicare, colaborare și
negociere între instituțiile publice, sindicate și angajați, pentru soluționarea eficientă și
rapidă a provocărilor și situațiilor conflictuale.

Necesitatea dezvoltării și diversificării competențelor profesionale ale angajaților
din domeniul Sport și tineret

Rezultatele cercetării cantitative și calitative indică o nevoie clară și urgentă de adaptare și
dezvoltare continua a competențelor angajaților din sectorul sport și tineret al
administrației publice, precum și diversificarea acestor competențe. Cercetarea cantitativă
relevă că majoritatea respondenților (81%) consideră necesare mai multe programe de
consiliere profesională, iar 62% dintre respondenți identifică programele de formare
profesională drept o prioritate majoră.

Cercetarea calitativă accentuează suplimentar importanța implementării unor programe
extinse și adaptate, orientate în mod special spre competențe digitale avansate,
management modern și orientare profesională adecvată. Participanții au subliniat că
actualul nivel de competență, evaluat drept mediu (42%) și ridicat (22%), nu este suficient
în contextul evoluției rapide a pieței muncii, în special sub influența digitalizării și a noilor
cerințe tehnologice și administrative.

Angajații și reprezentanții din domeniu au evidențiat că, deși există o bază decentă de
competențe profesionale, diversitatea acestora este insuficientă (aspect semnalat de
aproximativ 46% dintre respondenți în cadrul cercetării cantitative). Acest fapt limitează
capacitatea instituțiilor de a răspunde rapid și eficient noilor provocări și oportunități din
sectorul sport și tineret.

Un accent deosebit a fost pus pe necesitatea dezvoltării competențelor digitale și
tehnologice, în contextul în care accelerarea digitalizării serviciilor publice este considerată
inevitabilă în următorii ani. Participanții la cercetarea calitativă au subliniat explicit că
formarea profesională ar trebui să includă utilizarea avansată a platformelor și
instrumentelor digitale, managementul datelor și integrarea tehnologiilor moderne în
activitățile curente.
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De asemenea, respondenții au punctat necesitatea stringentă a dezvoltării competențelor
manageriale și administrative, care să permită gestionarea eficientă a resurselor umane și
financiare, rezolvarea rapidă și eficientă a situațiilor complexe și asigurarea unei planificări
strategice coerente.

Complementar acestor competențe, cercetarea calitativă evidențiază necesitatea unor
servicii de consiliere și orientare profesională adaptate specificului sectorului sport și
tineret. Astfel, participanții la interviuri și focus-grupuri au sugerat implementarea de
programe personalizate, accesibile atât offline cât și online, care să includă consiliere
educațională și vocațională, planificarea carierei, medierea muncii, dezvoltarea personală și
susținerea sportivilor în tranziția spre piața muncii.

Atât rezultatele cercetării cantitative cât și cele calitative subliniază clar faptul că pentru a
asigura adaptarea continuă și eficientă a competențelor angajaților la cerințele actuale și
viitoare ale pieței muncii sunt necesare politici clare și investiții semnificative în formarea
profesională continuă, dezvoltarea competențelor digitale și manageriale, precum și
consolidarea serviciilor de consiliere și orientare profesională. Aceste măsuri ar contribui la
creșterea capacității de adaptare a angajaților, diminuarea deficitului de personal calificat și
creșterea performanței și eficienței în sectorul sport și tineret al administrației publice.

Recomandări:

Implementarea unui program integrat de formare profesională continua

Dezvoltarea unor programe de formare profesională sistematică, axate pe dobândirea
și actualizarea constantă a competențelor digitale și tehnologice relevante.

Organizarea periodică de sesiuni practice și simulări pentru instruirea în utilizarea
avansată a platformelor digitale și tehnologice, precum și pentru managementul
datelor.

Dezvoltarea competențelor manageriale și administrative

Crearea de module specializate de instruire dedicate angajaților din administrația
publică a sectorului sport și tineret în domeniul managementului strategic,
managementului resurselor umane și managementului financiar.

Introducerea unor programe specifice pentru identificarea și dezvoltarea talentelor
manageriale în cadrul instituțiilor din sector.

Consolidarea serviciilor de consiliere și orientare profesională
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Implementarea unor programe accesibile atât offline cât și online, care să includă
consiliere educațională, consiliere vocațională, orientarea în carieră și dezvoltarea
personală.

Dezvoltarea unor servicii dedicate sportivilor pentru a facilita integrarea lor eficientă
în piața muncii, oferind suport pentru planificarea unei cariere alternative și tranziția
spre alte domenii profesionale.

Diversificarea și extinderea programelor de formare profesională

Introducerea de cursuri și ateliere specializate, adaptate cerințelor dinamice ale
sectorului, incluzând teme precum legislația specifică sectorului sport și tineret,
gestionarea proiectelor și comunicarea eficientă.

Stabilirea unor parteneriate strategice cu instituții academice și furnizori privați de
formare pentru diversificarea și îmbunătățirea calității programelor educaționale
oferite.

Dezvoltarea de instrumente digitale de învățare continua

Realizarea unor platforme digitale de tip e-learning, adaptate special cerințelor din
domeniul sportului și tineretului, permițând accesul facil și continuu la materialele de
formare.

Promovarea unui sistem flexibil de instruire, care să permită accesul angajaților la
cursuri și module de formare în orice moment și de oriunde.

Monitorizarea și evaluarea continuă a competențelor angajaților

Implementarea unui mecanism instituțional de evaluare periodică a competențelor și
identificarea rapidă a nevoilor de instruire suplimentară.

Utilizarea unor sisteme transparente și coerente de feedback din partea angajaților,
pentru adaptarea permanentă a programelor de formare profesională la nevoile reale.

Asigurarea finanțării sustenabile a programelor de formare

Identificarea și alocarea de fonduri dedicate exclusiv dezvoltării profesionale și
instruirii angajaților, pentru asigurarea sustenabilității și continuității activităților de
formare.

Utilizarea eficientă și transparentă a resurselor financiare disponibile prin fonduri
europene sau parteneriate public-private dedicate dezvoltării competențelor
profesionale.
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Implicarea activă a sindicatelor și partenerilor sociali

Consultarea permanentă a sindicatelor și a altor parteneri sociali în proiectarea,
implementarea și evaluarea programelor de formare profesională și dezvoltare a
competențelor.

Crearea unor mecanisme de colaborare eficientă între partenerii sociali și instituțiile
publice pentru susținerea continuă și îmbunătățirea accesului la formare și consiliere
profesională.

Aceste recomandări strategice vizează dezvoltarea coerentă și sustenabilă a
competențelor angajaților din sectorul sport și tineret, facilitând adaptarea rapidă la
cerințele unei piețe a muncii în continuă schimbare și îmbunătățind performanța
instituțională.

Importanța și utilitatea exemplelor europene de bune practici 

Opiniile angajaților/membrilor de sindicat din domeniul Sport și tineret din administrația
publică referitoare la importanța și utilitatea exemplelor statelor din Uniunea Europeana s-
au concentrate pe modelele țărilor dinn țările scandinave și din Germania privind formarea
continuă și flexibilizarea muncii. Adoptarea unor modele similar și în România sunt
esențiale pentru modernizarea sectorului sport și tineret, conform opiniilor specialiștilor
din domeniu. Implementarea unor strategii similare, adaptate contextului românesc, poate
contribui semnificativ la depășirea provocărilor actuale, oferind exemple concrete și
detaliate:

1. Modelul danez privind formarea continuă integrată:

În Danemarca, sistemul public se bazează pe o abordare comprehensivă și structurată în
domeniul formării continue, concentrându-se pe actualizarea permanentă a competențelor
profesionale ale angajaților. Un exemplu concret este programul de formare organizat prin
parteneriatul între angajatori și sindicate (tripartit), care permite identificarea proactivă a
nevoilor de instruire. 
În acest model, angajații participă periodic la sesiuni de formare profesională pentru
actualizarea competențelor digitale și administrative, având acces inclusiv la platforme
online de instruire continuă, astfel încât să se poată adapta rapid la noile tehnologii și
procese.

Exemplu concret aplicabil în România:
Dezvoltarea unei platforme digitale similare, accesibilă angajaților din administrația
sportului și tineretului, care să ofere cursuri de formare continuă în management strategic,
utilizarea instrumentelor digitale și dezvoltare personală, facilitând accesul de la distanță și
în mod flexibil.
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Organizarea unor sesiuni regulate de instruire împreună cu partenerii sociali,
asigurându-se astfel alinierea continuă a competențelor angajaților cu cerințele reale
ale pieței muncii.

2. Modelul suedez pentru flexibilizarea muncii și echilibrul viață profesională-viață
personală:

În Suedia, accentul este pus pe flexibilizarea programului de muncă și susținerea
echilibrului între viața profesională și personală. Instituțiile publice suedeze utilizează
frecvent modele flexibile de muncă, inclusiv telemunca, programul de lucru adaptabil și
reducerea normei de muncă în anumite situații, ceea ce conduce la creșterea satisfacției și
productivității angajaților.

Exemplu concret aplicabil în România:

Implementarea unor politici clare privind flexibilizarea programului de muncă în
administrația publică din sectorul sport și tineret, oferind posibilitatea unui program
adaptabil în funcție de necesitățile individuale ale angajaților (spre exemplu, sportivii
care au nevoie să își echilibreze activitatea sportivă cu activitatea administrativă).
Susținerea telemuncii pentru angajații care ocupă poziții administrative și manageriale,
acolo unde prezența fizică nu este absolut necesară.

3. Modelul german privind managementul strategic al resurselor umane și gestionarea
talentelor:

Germania este recunoscută pentru sistemele inovatoare și eficiente în domeniul gestionării
resurselor umane din sectorul public. Administrația publică germană aplică programe
proactive de identificare și dezvoltare a talentelor și competențelor profesionale, inclusiv
prin organizarea unor programe de mentorat și coaching personalizat pentru angajați.

Exemplu concret aplicabil în România:

Dezvoltarea unor programe clare și transparente de identificare și promovare a
angajaților cu potențial ridicat, care să includă mentorat profesional și consiliere
individuală.
Organizarea unor schimburi de experiență și stagii profesionale la instituții similare din
Germania, pentru dobândirea de cunoștințe avansate privind managementul strategic
al resurselor umane și transferul bunelor practici în România.

4. Modelul norvegian privind transparența și participarea partenerilor sociali:

Norvegia pune accent pe o transparență sporită și pe implicarea activă a sindicatelor și a
organizațiilor reprezentative în procesul decizional și în formularea politicilor din sectorul
public, inclusiv în sport și tineret.
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Exemplu concret aplicabil în România:

Crearea unor mecanisme permanente de consultare și dialog între instituțiile publice
din domeniul sport și tineret și sindicatele din sector, pentru adoptarea unor politici
coerente și aliniate la nevoile reale ale angajaților.
Organizarea periodică de forumuri și conferințe care să permită schimbul constant de
opinii, idei și bune practici între toți actorii implicați.

Astfel, adaptarea și implementarea în România a unor astfel de bune practici internaționale
pot contribui la depășirea provocărilor actuale din sectorul sport și tineret, prin clarificarea
cadrului legislativ, creșterea atractivității domeniului pentru profesioniști și asigurarea unei
dezvoltări sustenabile pe termen lung.

Recomandări:

Recomandări de măsuri strategice privind implementarea unor modele de formare
continuă și flexibilizare a muncii, adaptate după exemplele de bune practici europene,
pentru modernizarea sectorului sport și tineret din administrația publică:

1. Dezvoltarea și implementarea unui sistem integrat de formare profesională continuă

Crearea unei platforme digitale naționale pentru formarea continuă a angajaților, similară
modelului danez, care să ofere cursuri online permanente în domenii precum
managementul strategic, competențe digitale avansate și legislație specifică.

Organizarea periodică de sesiuni de formare profesională, prin parteneriat tripartit între
instituțiile publice, angajatori și sindicate, pentru a identifica și răspunde proactiv nevoilor
reale de instruire.

2. Flexibilizarea condițiilor de muncă și promovarea echilibrului între viața profesională și
personală

Introducerea unor politici clare de telemuncă și program flexibil, adaptate nevoilor
specifice ale angajaților din sectorul sport și tineret, în special pentru posturile
administrative și manageriale.

Susținerea unui program de lucru adaptabil, care să permită sportivilor-angajați să își
desfășoare activitatea sportivă în paralel cu cea profesională, prin măsuri precum orar de
lucru flexibil, concedii adaptate și posibilitatea muncii parțiale.

3. Implementarea unui program strategic de management al talentelor și dezvoltare
profesională
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Înființarea unui program național de identificare și promovare a talentelor, având drept
model practica germană, care să includă mentorat, coaching profesional și oportunități de
dezvoltare a carierei pe termen lung.

Derularea unor stagii profesionale și schimburi de experiență în parteneriat cu instituții
similare din Germania și țările scandinave, pentru dobândirea de cunoștințe avansate
privind bunele practici în managementul strategic al resurselor umane.

4. Consolidarea parteneriatului social și transparenței instituționale

Organizarea de mecanisme periodice de consultare și dialog structurat cu partenerii sociali
(sindicate, organizații profesionale și patronale), după modelul norvegian, pentru
dezvoltarea și implementarea politicilor relevante în sector.

Crearea unui forum anual dedicat sectorului sport și tineret, destinat schimbului de bune
practici, dialogului deschis și transparent, și formulării unor politici clare și coerente, bazate
pe feedback-ul direct al angajaților.

5. Actualizarea și clarificarea cadrului legislativ

Elaborarea unui act normativ clar și coerent, care să includă prevederi explicite referitoare
la statutul, atribuțiile și responsabilitățile instituțiilor din domeniul sport și tineret, pentru
eliminarea incertitudinilor și a blocajelor operaționale actuale.

Realizarea unor ghiduri practice și manuale de proceduri, ușor accesibile, menite să ajute
angajații în aplicarea corectă și uniformă a legislației și a regulamentelor interne.

6. Investiții strategice în infrastructură și resurse umane

Asigurarea unor bugete clare și suficiente, direcționate către modernizarea infrastructurii
și a echipamentelor, astfel încât sectorul sport și tineret să poată răspunde eficient
cerințelor actuale și viitoare.

Implementarea unui sistem eficient de recrutare și retenție, care să includă oferirea unor
condiții atractive de muncă și salarizare competitivă, în conformitate cu practicile
europene și cu nivelul altor sectoare publice similare.

Adoptarea acestor măsuri strategice ar putea contribui decisiv la modernizarea,
eficientizarea și stabilizarea sectorului sport și tineret din administrația publică, la creșterea
atractivității domeniului pentru profesioniști și la dezvoltarea sa durabilă a sectorului pe
termen lung.
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           CHESTIONAR

Program: „Programul Educație și Ocupare“(PEO) 2021-2027 
Prioritate: P01 „Modernizarea instituțiilor pieței muncii“ 
Obiectiv specific: ESO4.2 „Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să
evalueze și să anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și
personalizată și să sprijine corelarea cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)“
Titlul proiectului: „Modernizarea si consolidarea parteneriatului social SNST-ANS printr-un pachet integrat
de intervenții specifice”
Cod SMIS: 306166
Beneficiar proiect: Sindicatul Național Sport și Tineret
Partener proiect:  Agenția Națională pentru Sport

Partea I: Cadrul economic
Q1 Cum evaluați starea generală a economiei naționale în ultimele 12 luni?

Foarte bună
Bună
Medie
Slabă
Foarte slabă

Q2 Care considerați că sunt sectoarele economice principale care influențează administrația
publică în prezent? (Puteți selecta mai multe opțiuni)

Sănătate
Educație
Transporturi
Justiție
Sport / Tineret
Energie
Alte sectoare (specificați): _______________

Partea 2: Oferta de forță de muncă în administrația publică
Q3 În opinia dumneavoastră, care este nivelul actual de competență al forței de muncă din
administrația publică (sectorul sport și tineret)?

Foarte ridicat
Ridicat
Mediu
Scăzut

Foarte scăzut
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Q4 Există o suficientă diversitate de competențe în rândul angajaților din administrația publică
(sectorul sport și tineret)?

Da
Nu
Nu sunt sigur/ă

Q5 Care considerați că sunt principalele domenii de formare profesională necesare în
administrația publică (sector sport și tineret)? (Puteți selecta mai multe opțiuni)

Management și leadership
Drept și legislație
Sustenabilitate și folosirea inteligentă a resurselor
Tehnologia informației
Resurse Umane
Achiziții publice
Comunicare
Alte domenii (specificați): _______________

Partea 3: Cererea de forță de muncă în administrația publică
Q6 Considerați că există o cerere mare de forță de muncă calificată în administrația publică
(sectorul sport și tineret)? 

Da
Nu
Parțial

Q7 În ce segmente ale administrației publice (sector sport și tineret) considerați că există o cerere
crescută de forță de muncă? (Puteți selecta mai multe opțiuni)

Managementul resurselor umane
Analiza și planificarea economică
Informatică și tehnologie
Sport 
Tineret
Resurse Umane
Achiziții publice
Juridic
Contabilitate
Marketing
Altele (specificați): _______________

Partea 4: Deficitul/surplusul de forță de muncă
Q8 Ați observat un deficit de personal în administrația publică (sectorul sport și tineret)?

Da, în multe direcții
Da, în anumite direcții
Nu, nu există deficit
Nu sunt sigur/ă
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VQ9 Care sunt direcțiile unde considerați că există un deficit major de personal? (Puteți selecta
mai multe opțiuni)

Tineret
Sport
Management administrativ
Sport / Tineret
Resurse Umane
Achiziții
Contabilitate
Marketing
Alte domenii (specificați): _______________

Q10 În ce domenii considerați că există un surplus de personal? (Puteți selecta mai multe opțiuni)
Tineret
Sport
Management administrativ
Sport / Tineret
Resurse Umane
Achiziții
Contabilitate
Marketing
Alte domenii (specificați): _______________

Partea 5: Salarizare – condiții de muncă
Q11 Care credeți că este principalul factor care contribuie la deficitul de forță de muncă în
sectorul administrației publice (sectorul sport și tineret)?

 Lipsa unui sistem de recrutare eficient
 Salarii neatractive comparativ cu sectorul privat
 Lipsa unor programe de formare continuă
 Alte motive (specificați): __________

Q12 Considerați că nivelul actual de salarizare în sectorul public (segmentul sport și tineret) este
adecvat pentru a atrage și păstra personalul calificat?

Da
Nu
Nu știu/nu sunt informat

Q13 Care este opinia dumneavoastră privind condițiile de muncă în sectorul public (segmentul
sport și tineret)?

Foarte bună
Bună
Satisfăcătoare
Nesatisfăcătoare
Foarte proastă
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Q14 Cum considerați nivelul salariilor din sectorul public (segmentul sport și tineret) comparativ
cu sectorul privat?

Salariile din sectorul public sunt mai mari
Salariile din sectorul privat sunt mai mari
Salariile sunt comparabile
Nu știu

Q15 Sunteți mulțumit de beneficiile suplimentare (bonusuri, tichete de masă, alte stimulente)
oferite de instituția în care lucrați?

Da
Nu
Nu sunt acordate beneficii suplimentare

Q16 Ați beneficiat vreodată de consiliere profesională sau orientare în carieră în cadrul instituției
în care lucrați?

Da
Nu
Nu știu

Q17 Considerați că este nevoie de mai multe programe de consiliere profesională pentru angajații
din sectorul public (segmentul sport și tineret)?

Da
Nu
Nu știu

Partea 6: Proiecții pentru viitor
Q18 Care este prognoza dumneavoastră privind necesarul de personal în administrația publică
(sectorul sport și tineret) în următorii 5 ani?

Creștere semnificativă a necesarului
Creștere moderată a necesarului
Stagnare
Reducere semnificativă a necesarului
Reducere moderată a necesarului

Q19 Considerați că administrația publică (sectorul sport și tineret) este pregătită pentru a face
față schimbărilor din piața muncii?

Da
Nu
Parțial

Partea 7: Recomandări
Q20 Ce măsuri ar trebui implementate pentru a asigura un echilibru între oferta și cererea de
forță de muncă în administrația publică – sectorul sport și tineret? (Puteți selecta mai multe
opțiuni) 

Creșterea salariilor
Programe de formare profesională
Recrutare mai eficientă
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Dezvoltarea unor politici de recrutare mai clare
Alte măsuri (specificați): _______________

Q21 În opinia dumneavoastră, cum va evolua piața muncii în sectorul administrației publice în
următorii 5 ani – sectorul sport și tineret?

Va exista o cerere mai mare de forță de muncă
Va exista o cerere mai mică de forță de muncă
Piața muncii va rămâne stabilă
Nu știu

Q22 Care considerați că vor fi cele mai importante domenii de activitate pentru viitorul
administrației publice ?

Tehnologie și digitalizare
Protecția mediului și dezvoltare durabilă
Educație și sănătate
Energie
Sport și tineret
Alte domenii (specificați): __________



Program: „Programul Educație și Ocupare“(PEO) 2021-2027 
Prioritate: P01 „Modernizarea instituțiilor pieței muncii“ 
Obiectiv specific: ESO4.2 „Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să
anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea
cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)“
Titlul proiectului: „Modernizarea si consolidarea parteneriatului social SNST-ANS printr-un pachet integrat de intervenții
specifice”
Cod SMIS: 306166
Beneficiar proiect: Sindicatul Național Sport și Tineret
Partener proiect:  Agenția Națională pentru Sport

GHID DE INTERVIU

Obiectiv: Colectarea de informații și perspective asupra evoluțiilor pieței muncii în sectorul
administrației publice – segmentul sport și tineret, pe termen lung, din perspectiva proiecțiilor
economice, demografice și ale Comisiei Europene, precum și a exemplelor de bune practici din
statele membre ale Uniunii Europene. Scopul este de a obține propuneri și recomandări pentru
îmbunătățirea politicilor și strategiilor în domeniul sport și tineret.

Structura interviului

Introducere:
Prezentarea scopului interviului și a proiectului.
Asigurarea confidențialității răspunsurilor și a folosirii acestora doar în scopul cercetării.

Întrebări generale de context:
Care sunt tendințele economice și demografice majore pe care le observați la nivel național
și european? Cum considerați că vor evolua acestea pe termen lung?
Care sunt principalele provocări cu care se confruntă administrația publică în contextul
schimbărilor economice și demografice?

Întrebări specifice pe subiecte de proiecții:
Ce proiecții demografice considerați că vor influența cel mai mult piața muncii în sectorul
administrației publice – segmentul sport și tineret?
Ce schimbări anticipate în evoluția forței de muncă vor avea un impact semnificativ asupra
administrației publice în următorii 10-20 de ani pentru sectorul sport și tineret?
Care sunt factorii cheie de care administrațiile publice (segmentul sport și tineret) trebuie
să țină cont în procesul de planificare a forței de muncă pe termen lung?

Întrebări referitoare la bune practici:
Puteți să oferiți exemple de bune practici din alte state membre ale Uniunii Europene în
gestionarea resurselor umane în sectorul public? Ce ar trebui să învățăm din aceste
exemple?
Cum consideri că implementarea unor bune practici din alte state ar putea îmbunătăți
eficiența administrației publice din România la nivelul sectorului sport și tineret?
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Întrebări referitoare la propuneri și recomandări:
Ce recomandări aveți pentru îmbunătățirea pregătirii și formării profesionale a personalului
din administrația publică (segmentul sport și tineret), având în vedere evoluțiile economice
și demografice?
Care sunt măsurile urgente pe care administrațiile publice ar trebui să le ia pentru a se
adapta noilor cerințe ale pieței muncii și ale societății?

Tipuri de răspunsuri așteptate / Repere utile pentru interviu

Perspective de viitor: Descrierea proiecțiilor economice, demografice și sociale, cum ar fi
tendințele de îmbătrânire a populației, migrarea forțată a forței de muncă, digitalizarea și
automatizarea serviciilor publice.
Exemple de bune practici: Detalierea unor exemple concrete din alte state membre, cum ar fi
strategii eficiente de recrutare și formare continuă a angajaților publici, inovarea proceselor
administrative, flexibilitatea muncii în sectorul public – segmentul sport și tineret.
Recomandări strategice: Soluții și recomandări practice care pot fi implementate la nivel
național sau local, în contextul proiecțiilor pe termen lung.

Avantaje ale utilizării interviurilor în profunzime

Permite explorarea detaliată a experiențelor și opiniilor experților.
Oferă context și perspective variate despre evoluțiile pieței muncii și administrației publice.
Permite aprofundarea unor subiecte specifice, cum ar fi bunele practici din alte state membre
și recomandările pentru viitor.

Considerații suplimentare

Diversificarea participanților: Ar fi util să fie intervievați participanți diferiți, cum ar fi înalți
funcționari publici, directori, șefi servicii, reprezentanți ai unor organizații europene sau
internaționale, pentru a aduna o gamă largă de perspective.
Flexibilitate în structura întrebărilor: În funcție de răspunsurile intervievaților, adaptarea
întrebărilor poate fi necesară pentru a adânci anumite teme de interes.
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Program: „Programul Educație și Ocupare“(PEO) 2021-2027 
Prioritate: P01 „Modernizarea instituțiilor pieței muncii“ 
Obiectiv specific: ESO4.2 „Modernizarea instituțiilor și a serviciilor pieței muncii pentru ca acestea să evalueze și să
anticipeze necesitățile în materie de competențe, să asigure o asistență promptă și personalizată și să sprijine corelarea
cererii și a ofertei, tranzițiile și mobilitatea pe piața muncii (FSE+)“
Titlul proiectului: „Modernizarea si consolidarea parteneriatului social SNST-ANS printr-un pachet integrat de intervenții
specifice”
Cod SMIS: 306166
Beneficiar proiect: Sindicatul Național Sport și Tineret
Partener proiect:  Agenția Națională pentru Sport

GHID DE FOCUS-GRUP

Obiectiv: Colectarea de informații și perspective asupra evoluțiilor pieței muncii în sectorul
administrației publice – segmentul sport și tineret, pe termen lung, din perspectiva proiecțiilor
economice, demografice și ale Comisiei Europene, precum și a exemplelor de bune practici din
statele membre ale Uniunii Europene. Scopul este de a obține propuneri și recomandări pentru
îmbunătățirea politicilor și strategiilor în domeniul sport și tineret.

Întrebări deschise pentru introducere

Cum vedeți evoluția pieței muncii în administrația publică în următorii 5-10 ani în sectorul
sport și tineret? Care sunt factorii principali care vor influența această evoluție?

             -Va exista o cerere mai mica de forta de munca in sectorul sport si tineret sau cererea va 
               stagna: 50%
             -Nu exista cerere mare sau exista partial cerere de forta de munca calificata in sectorul 
               sport si tineret: 55%
             -Exista deficit de personal in sectorul sport si tineret: 85%
             -Principalul factor al deficitului de personal este salarizarea neatractiva: 64,5%

Ce schimbări considerați că vor fi necesare în structura și competențele forței de muncă din
administrația publică (segmentul sport și tineret), având în vedere proiecțiile economice și
demografice actuale?

               -Nivelul actual de competenta al fortei de munca din sector este: mediu (42%) sau ridicat (22%)
                -Nu exista suficienta diversitate de competente in randul angajatilor: 46%

În ce măsură considerați că proiecțiile Comisiei Europene privind evoluțiile pieței muncii sunt
relevante pentru sectorul administrației publice din România – sectorul sport și tineret?

Teme legate de proiecții și scenarii

Ce scenarii de evoluție a pieței muncii pe termen lung considerați că ar trebui luate în
considerare pentru administrația publică din România la nivelul sectorului sport și tineret? 

Care sunt riscurile și oportunitățile principale identificate în aceste scenarii?
Cum ar putea administrația publică să se pregătească pentru aceste scenarii? Ce acțiuni ar
trebui întreprinse?

Care sunt proiecțiile demografice relevante pentru sectorul administrației publice – segmentul
sport și tineret? Cum ar putea acestea afecta necesarul de forță de muncă și organizația instituțiilor
publice?



Exemple de bune practici din statele membre

Care sunt exemple de bune practici din alte state membre ale UE în ceea ce privește adaptarea
pieței muncii din administrația publică (segmentul sport și tineret) la noile tendințe economice
și demografice?
Există modele sau strategii implementate în alte țări care ar putea fi utile pentru administrația
publică din România la nivelul sectorului sport și tineret?

Propuneri și Recomandări
Ce propuneri aveți pentru îmbunătățirea politicilor și măsurilor de formare și educare a
personalului din administrația publică (sectorul sport și tineret), în contextul proiecțiilor pe
termen lung?

             -78% nu au beneficiat vreodata de consiliere sau orientare profesionala
             -81% considera ca este nevoie de ,ai multe programe de consiliere profesionala

Care considerați că sunt pașii esențiali pentru consolidarea autonomiei și capacității
organizațiilor sindicale în adaptarea la schimbările pieței muncii?

Ce recomandări aveți pentru a sprijini o adaptare mai eficientă a administrației publice la
provocările pieței muncii, pe termen lung? Din aceeași perspectivă a segmentului sport și
tineret.

        - 80% considera ca administratia publica nu este pregatita sa faca fata schimbarilor din piata 
          muncii sau este pregatita doar partial

        - masuri recomandate: 
               85% cresterea salariilor  
               62% programe de formare profesionala
               39% programe de recrutare mai eficiente

5. Concluzii și Întrebări Finale
Cum considerați că sindicatele ar putea contribui la implementarea recomandărilor pentru
îmbunătățirea pieței muncii în sectorul administrației publice (segmentul sport și tineret)?
Ce măsuri ar trebui luate de către instituțiile publice și de către partenerii sociali pentru a
sprijini angajații în fața schimbărilor viitoare ale pieței muncii? Din aceeași perspectivă a
segmentului sport și tineret.

Observații Importante:

Fiecare întrebare este concepută pentru a stimula o discuție activă, iar moderatorul ar trebui să
asigure o structură flexibilă, care să permită participanților să împărtășească idei și să
construiască pe baza opiniilor celorlalți.

Focus grupurile ar trebui să fie moderate într-un mod care să încurajeze gândirea creativă și să
promoveze dialogul liber între participanți, asigurându-se totodată că fiecare participant are
șansa să contribuie la discuție.

Acest ghid va permite colectarea unor date calitative detaliate, care vor contribui la o înțelegere
aprofundată a percepțiilor și recomandărilor în ceea ce privește proiecțiile pieței muncii și bunele
practici în administrația publică, cu precădere la nivelul sectorului sport și tineret.
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Adresa: Strada Valter Mărăcineanu, nr. 1-3, 

               Bucureşti Sectorul 1, Romania

Telefon: 0784 116 973

Email: snst.contact@yahoo.com
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